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RAPORT IAUDITORIT TE PAVARUR

P6r Kdshillin Administrativ tE Kosovds
BYROJA KOSOVARE E SIGURIMEVE

Opinion i kualifikuar
Ne kemi audituar pasqyrat financiare shoq6ruese tE BYROJA KOSOVARE E SIGURIMEVE
("Byroja" ose BKS), qd pdrfshinE Pasqyrdn e pozicionit financiar mA 31 Dhjetor 2018 Pasqyrdn
e t6 ardhurave gjithEpdrfshirdse, Pasqyr6n e ndryshimeve nd fonde dhe Pasqyr6n e rrjedh6s
s6 paras6 p6r vitin qd ka p6rfunduar, si dhe njd p6rmbtedhje tE potitikave td kontabititetit
dhe shdnimeve tjera shpjeguese.

Sipas mendimit ton6, p6rveq gEshtjes sE diskutuar dhe efekteve tA mundshme nd paragrafin
md posht6, pasqyrat financiare td Byros6 paraqesin drejt6, nE t6 gjitha Edshtjet materiale
pozicionin financiar td Byrosd sti sigurimit tE Kosovtis md 31 Dhjetor 2018 dhe performancdn
e saj financiare, ndryshimet n6 fonde dhe rrjedh6n e parasti p6r periudhdn q6 ka ptirfunduar
nd, pdrputhshmtiri me Standardet Ndd,rkombdtare td Raportimit Financiar dhe rreguttoren e
Bank6s Qendrore t6 Kosovds (rregultat e BQK-se).

Baza p6r Opinion tE kualifikuar
Me 31 Dhjetor 2018 vlera ptir rastet gjyqdsore nga padit6 e ngritura kundEr Byrosti nga
kompanitd e sigurimeve (Sigkos, lnsig dhe Dukagjini) arrin vlerdn 1,537 mij6 Euro si dhe
paditE nga pundtor6t dhe ish pundtor6t e cila na 6shtE raportuar arrin6 vter6n prej 619 mij6
Euro nd tota[ 2,156 mije Euro. Duke zbatuar procedurat standarde dhe alternative tE
auditimit nuk ishim nE gjendje t6 sigurojmE siguri td mjaftueshme dhe t6 arsyeshme nd
tidhje me saktdsind dhe t6r6sinE e informacionit qd kemi marrd tidhur me rastet gjyqdsore
tE' ngritura kunddr Byrosti. Si rezultat, ne nuk ishim nd gjendje t6 pdrcaktojmti n6se ndonjE
rregutlim mund td jet6 i nevojsh6m p6r phsqyrat financiare tE Byrosd m6 dhe p6r vitin qd
mbaron md 31 Dhjetor 2018, pdr humbjet e mundshme nga rastet gjyqdsore.

Ne kemi kryer auditimin nE p6rputhje me Standardet Nddrkomb6tare t6 Auditimit (SNA).
P6rgjegj6sit6 tona sipas ktltyre standardeve janti p6rshkruar md tej nti seksionin e raportit
Pdrgiegi€sirc e Auditorit p€r Auditimin e Pasqyrave Financiore. Ne jemi tti pavarur nga
Byroja nd pdrputhje me Kodin e Etik€s p€r Kontobflistdt Profesionisfd (Kodit !ESBA), dhe
kemi pdrmbushur pergjegj6sitd tjera etike nd p6rputhje me Kodin IESBA. Ne besojmd se
evidenca e auditimit qd kemi siguruar dsht6 e mjaftueshme dhe e pErshtatshme p6r td ofruar
bazat p6r opinionin ton6.

P6rgjegj6sitd e Menaxhmentit dhe AtyrE tE Ngarkuar me Qeverisjen e Pasqyrave
Financiare
Menaxhmenti d'sht6 p6rgjegj6s pdr p6rgatitjen dhe prezantimin e drejt6 t6 k6tyre pasqyrave
financiare nE pajtueshmdri me Standardin Nd6rkomb6tar tE Raportimit Financiar ptir
Nddrmarrjet e Vogta dhe tE Mesme, dhe p6r kontrol[et e brendsh6m td citat menaxhmenti i
vtertison td nevojshme p6'r tti mundelsuar ptlrgatitjen e pasqyrave financiare pa gabime
materiate, p6r shkak tti mashtrimit apo gabimit.
N6 pdrgatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti 6sht6 p6rgjegj6s pdr vlerdsimin e
aftdsin6 s6 ByrosE pdr vazhdueshm6rin6 nd tE ardhmen, duke shpatosur, sipas nevojds,
qeshtjet tidhur me vazhdueshmtirin6 nE td ardhmen dhe pdrdorimit te parimit td
vazhdueshmerisd sd kontabititetit pdrveq ndse menaxhmenti synon t6 tikuidoj6 Byronti apo
t6 nd6rpres operimin, apo nuk ka ndonj6 atternativ tjeter tE mundshme pdrveE se te bEjE
atti.
Ata t6 cit6t jand ngarkuar me qeverisje jane pdrgjegjes pdr mbikdqyrjen e procesin e
rapoftimit financiar td Byros6.

BDO Kosova L.L.c. is a member of BDo lnternational Limited, a U( company limited by guarantee, and foms part of the international BDO network of independent
member firms.
BDO is the brdnd name for the BDO network and for each of the BDO Member Firms.
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BDO
p6rgjegj6sit6 e Auditorit p6r Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jan6 p6r td marrti siguri tti arsyeshme n6se pasqyrat financiare si t6r6si jan6

t6 lira nga gabimet materiate, pdr shkak tE mashtrimit apo gabim!!, Otlq !q nxjerrd nj6 raport

t6 audit6ri[ qd pdrfshin opinionin ton6. Siguria e arsyeshme 6shtd nivel i tartd i sigurisE, por

nuk ka garanci qe n;e auditim i kryer nE pdrputhje me SNA-IE gjithmon6 do td zbutojd gabime

materiate kur ato ekzistojn[. Gibimet'mund td rrjedhin nga mashtrimet apo gabimet dhe

konsiderohen materiale nEse, individuatisht ose nE totat, ato nE mEnyrd t6 arsyeshme mund

t6 pritet tE ndikojnd nd vendimet ekonomike tE pdrdoruesve tE marra mbi baz6n e k6tyre

pasqyrave financiare.

Si pjes6 e njd auditimi nE pdrputhje me SNA-I6, ne ushtrojm6 gjykimin profesionat dhe

mbajmE skepticizmin profesionat gjat6 auditimit. Ne gjithashtu:

. ldentifikojmE dhe vter6sojm6 rrezikun e gabimeve materiate nE pasqyrat financiare,
pdr shkak t6 mashtrimit apo gabimit, dizajnojm6 dhe kryejmd procedurat e auditimit
t6 p6,rshtatshme p6r kdto rreziqe, dhe marrim d6shmi td auditimit tE mjaftyeshmg

dhe e pdrshtatshme p6r td ofruar bazat ptir opinionin ton6. Rreziku i mos zbutimit tE
gabimeve materiate qE rezutton nga mashtrimi 6sht6 mE i tart6 se atij q6 rrjedh nga

gabimi, pasi mashtrimi mund td p6rfshijE marr6veshje td fshehta, fatsifikim, [6shime

[e qettimsnme, keqinterpretime, apo shketje t6 kontrotteve tE brendshme.
. I kuptojm6 kontroltet e brendshme retevante p6r auditimin me q6ttim tE hartimin tE

procedurave tE auditimit q6 jand tE p6rshtatshme n6 rrethanat, por jo p6r q6ttim t6
ihprehjes sE nj6 opinioni mbi efektivitetin e kontrotleve t<! brendsh6m tE Byros6.

o I vler6sojm6 pErshtatshmdrin6 e potitikave kontabdt tE pdrdorura dhe arsyeshm6rin

e vler[simeve kontab6t dhe shpatosjet retevante t6 b6ra nga menaxhmenti.
o Konktudojm6 mbi p6rshtatshmtirind e pdrdorimit tE parimit te vazhdueshmdrisE sE

kontabititetit nga menaxhmentit, duke u bazuar nE ddshmitd e siguruara tE auditimit,
n6se nj6 pasiguri materiate ekziston nE tidhje me ngjarjet apo kushteve qE mund tE

hedhd dyshime tE konsiderueshme mbi aft6sin6 e Byros6 pdr tE vazhduar nd vijimdsi.
Ndse arrijmE nd p6rfundimin se njd, pasiguri materiate ekziston, ne jemi t6 detyruar
t6, tflrheqim vEmendjen nE raportin tone te auditimit p6r shpatosjet retevante nd

pasqyrat financiare dpo, nEse shpatosjet e titta jand tE papErshtatshme, te
modifikojmE opinionin ton6. Konktuzionet tona bazohen nti evidencat e auditimit td
marra deri nd dat6n e raportit tE auditimit. Megjithat6, ngjarjet ose kushtet nd tE
ardhmen mund t6 shkaktojd qE Byroja tE pushojd,s6 vazhduari nE vijim6si.

. Vter6sojmd paraqitjen e pdrgjithshme, struktur6n dhe pdrmbajtjen e pasqyrave

financiare, pErfshird informacionet shpjeguese te dh6na, dhe ndse pasqyrat

financiare paraqesin transaksionet dhe ngjarjet nE to nE nj6 m6nyr6 qd arrin
paraqitjen e drejtd.

Ne komunikojmE me ata t6 ngarkuar me qeverisje tidhur me, n€i mesin e gEshtjeve tjera,
qasjen e ptanifikuar dhe koh6n e auditimit dhe gjetjet e r6nd6sishme td auditimit, p6rfshirE

gdo mang6si tE rEnd6sishme nti kontrottet e brendshme qE kemi identifikuar gjat6 auditimit

BDO
L.L.C. :: . ,xosova L.L.C. '

] :, ..,.niits and financlal advborti
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27 Mars2019
Rr. Perandori Justinian, Nr.120
10 000 Prishtin6, Kosov6



BYROJA KOSOVARE E SIGURIMIT
Pasqyra e tH ardhurave gjith6p6rfshir6se
PEr vitin qE ka p6rfunduar mE 31 dhjetor 2018

T6 hyrat
Td hyrat nga primet e sigurimeve
Primet e ceduara p6r risigurues /
primet e risigurimit

Primet e shkruara neto

Ndryshimet nti rezervat e primeve t6
pafituara
Primi i fituar neto

TE hyrat tjera
T6 hyrat nga ndryshimet nd td
arkeltueshmet nga kompanitE e sigurimit
ptir rezervat teknike

Gjithsej td hyrat

Shpenzimet e humbjes dhe td
rreguItimit
Kostot e marrjes n6 sigurim
Shpenzi met admi nistrative
Gjithsej humbja dhe shpenzimet

31 Dhjetor
2018

Sh6nim (nd 000 EUR)

8,805

61

8,744

18

PEr frund vitin PHr fund vitin
31 Dhjetor

2017
(nE 000 EUR)

60486

7 (e3)

(s)

8,511

16

8

8,739 8 527

4,361

(4,467)

4,134

2,30816

17

9

10

15,181 8,421

(8,531)

(5,173)
(1,477)

(1,102)
(5,924)
(1,395)

(15,181) (8,4211

Teprica/(Mu ngesa) p6r vit

TE hyrat tjera gjithdpdrfshird,se

Gjithsej tE ardhurat gjith6p6rfshir6se

Sh6nimet shoq6ruese nga 1 deri 77 janl pjes6 p6rb6r6se t6 k6tyre pasqyrave financiare
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BYROJA KOSOVARE E SIGURIAAIT

Pasqyra e pozicionit financiar
ME 31 Dhjetor 2018

ASETET

Paraja dhe ekuivatentEt e Parasti
TE ark6tueshmet
Pajisjet
Pasuritd e paprekshme

Kosto e shtyr6 e p6rvetEsimit
T6 ark6tueshmet nga komPanitE e
sigurimit p6r rezerva teknike
Tti arkdtueshmet ndaj kompanive td
sigurimit p6r tepricat e akumutuara

TOTALI I ASETEVE

DETYRIMET
Detyrimet e sigurimit p6r humbjet dhe
shpenzimet e rregutlimit t6 humbjeve

Rezervat e primit tE pafituar
Detyrime tE tjera

ShHnim

11

12

13

14

15

16

17

18

19

ME 31 Dhjetor
2018

(nE 000 EUR)

l 6 31 Dhjetor
2017

(nE 000 EUR)

,660
590

84

72

38

15,250

2,156
636

51

10

36

17,558

1

42

17,686

17,558

465

7,424

15,250

460

1 976

TOTALI ! DETYRIMEVE 20,447 17,686

KEto pasqyra financiare jan6 miratuar nga K6shitti Administrativ i Byros6 m6 27 Mars 2019

dhe ndnshkruar ne! emdr td tij nga:

Bul e' \=
Blerim Pushkolli
Drejtor Ekzekutiv

/Clcz+

F Veseli
Drejtor Financiar

Sh6nimet shoqdruese nga 1 deri 22 janl pjesd p6rb6r6se t6 kdtyre pasqyrave financiare.
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BYROJA KOSOVARE E SIGURIMIT
Pasqyra e rrjedhds sd paras6
Pdr vitin qH ka p6rfunduar mE 31 Dhjetor 2018

Rrjedha e parasE nga aktivitetet
operative
Teprica/ (Mungesa) pEr vitin

Rregullime pEr:
Zhvter6simi dhe amortizimi
Ndryshimi nE tE arkdtueshmet nga
kompanit6 e sigurimeve p6r rezerya
teknike
Ndryshimi n6 kostot e shtyra tE
pdrvet6simit
Ndryshimi nd tE arkEtueshmet
Ndryshimi ntj rezervat e primit tE
pafituar
Ndryshimi nd detyrimet e sigurimeve p6r
humbjet dhe shpenzimet e rregultimi td
humbjeve
Ndryshimi n6 td arkdtueshme ndaj
kompanive td sigurimit p6r tepric6n e
akumutuar
Ndryshimet nd detyrime tE tjera
Paraja neto e gjeneruar nd aktivitetet
operative

Rrjedha e parasd nga aktivitetet
investuese
Bterja e pajisjeve dhe pasurive td
patrupdzuara
Paraja neto e p6rdorur nE aktivitetet
investuese

Neto rritja nd para dhe ekuivalentE tE
paras6
Paraja dhe ekuivatentdt e parasE mE 1

janar
Paraja dhe ekuivalent6t e paras6 nE
fund tH vitit

PEr fund vitin
31 Dhjetor

201 8
Sh6nim (nd 000 EUR)

10 46

PEr fund vitin
31 Dhjetor

2017
(nE 000 EUR)

75

4,467

7

51

(17)

(4,467',)

(42)
(28)

16

15
12

18

17

19

13

11

496

2,308

2
(46)

5

(2,308)

42
447

46

(28)

(28)

496

160

18

142

656 160

ShEnimet shoqtiruese nga 1 deri 72 jand pjesd pdrb6r6se tE kEtyre pasqyrave financiare.
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BYROJA KOSOVARE E SIGURIMIT

Shdnimet mbi pasqyrat financiare p6r vitin qE ka p6rfu nduar mE 31 dhjetor 2018

1 TE PERGJITHSHME

N6 pErputhje me Ligjin nr. 04/L-018 pdr Sigurimin e Detyruesh6m nga Auto p6rgjeSjEgig,
gan'ka Qendrore e Repubtik6s sd Kosov6s dhe td gjitha KompanitE e Sigurimeve tE Repubtikds

sE Kosov6s kanfl n[nshkruar marr6veshjen pdr themetimin e Byros6 Kosovare tE Sigurimeve

(,,BKS,, apo ,,Byroja"). Nti pajtim me Ligjin, BKS ka marrti pdrsiper tE gjitha operacionet nga

inoqutut e Sigurimeve td Koiov6,s td m6parshme dhe Fondi i Garancisd nga 1 janar ?012, sE

bashku me td gjitha pasurit6 dhe detyrimet e tyre.

Byroja 6shtE themetuar me q6ttim p6r tE siguruar p6rputhshm6rin6 me te'gjitha detyrimet
q6 rrjedhin nga sistemi NdErkombEtar i kartEs s6 Sigurimit.

Nd veprimtarin6 e saj BYroja:

. Ptirfaq6son an6tar6t nE marr6dhEniet me organizatat nddrkomb6tare nE fushdn e

Sigurimeve td Detyrueshme nga Auto pErgjegj6sia
.- Mbtedh dhe pErpunon tE dhdna statistikore tidhur me Sigurimin e Detyrueshdm nga

Auto pdrgjegjdsia
. Furnizon antitaret me Certifikata Nddrkomb6tare tE Sigurimit (Karton tE Gjetbdr)

sipas
formatit te pErcaktuar nga Kdshitti i Byrove,
. Siguron kryerjen e detyrave n6 tidhje me antitar6simin e saj n6 K6shittin e Byrove

. Ratifikon marr6veshje me Byrot6 homotoge

. Kryen funksione tE ByrosE trajtuese, paguese dhe tE sh6rbimit nd pdrputhje me

dispozitat
e ireguttores s6 Brendshme td KEshittit tE Byrove dhe marr6veshjet suptementare;
. BashkEpunon me organet shtet6rore p6r g6shtjet qA kand'td b6jn6 me Sigurimin e

DetyrueshEm nga Auto p6rgjegj6sia,
o Administron Fondin Garantues tE Kartonit tE Gjetb6r, Fondin e Kompensimit dhe

PolicEn
e Sigurimit Kufitar
. Menaxhon Fondin e Kompensimit me qdttim tE pagesds sti d6meve nd territorin e

Repubtik6s sE Kosovtis nd raste si:
a) Ddmshpdrblimi nga pErdorimi i mjetit motorik td pasiguruar,
b) D6mshp6rbtimi nga mjeti motorik i pasiguruar me regjistrim td huaj,
c) D6mshpErbtimi nga p6rdorimi i mjeteve tE paidentifikuara,
d) D6mshp6rbtimi nd rast tE tikuidimit apo fatimentimit td siguruesit dhe
e) DEmshpdrbtimi bazuar nd sigurimin kufitar
. Siguruesit tE citdt ushtrojnd veprimtari nE sigurimin e detyrueshEm nE territorin e
Repubtik6s s6, Kosovds, jand t6, detyruar tE kontribuojnd gdo tre (3) muaj financiarisht nd

fondin e kompensimit, nE pdrpjesdtim tE drejtd me primet e reatizuara n6 kdto ttoj
sigurimesh nE tre mujorin paraardhds.

Poticat e sigurimit shiten n6 qdo pik6 kufitare nE Kosov6. Td gjitha primet bruto t6
grumbuttuara jan6 shp6rndar6 te tE gjitha kompanitE e licencuara tE sigurimit qd veprojnd
nE Kosovti, pas mbutimit tE shpenzimeve operative dhe pages6s sd d6meve tE Byros6. TVSH-
ja dhe tatimi nE premitd bruto tE tdshuara 6shtd shp6rndar6 nga Byroja tek kompanitE e
sigurimeve tE citd,t jan6 p6rfundimisht pdrgjegjdse p6r tE paguar TVSH-nE dhe tatimin mbi
premin6 e ltogaritur nd 167o (18% nga Shtator 2015) dhe respektivisht 5%.
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BYROJA KOSOVARE E SIGURIMIT

Sh6nimet mbi PasqYrat financiare pdr vitin qH ka P6rfun duar md 31 dhjetor 2018

? POLITIKAT KONTABEL

potitikat kontabEL kryesore tti adaptuara nti pdrgatitjen e kEtyre pasqyrave financiare jand

detajuar si mE posht6

2.1 Bazat e pdrgatitjes dhe pasqyra e p6rputhshm6ris6

Byroja pdrgatit pasqyrat e saj financiare nE p6rputhje me rregultat dhe rregutloret e BankEs

eenJrore ie n"buUtif.es sE Kosoves tE aptikueshme p6r kompanitd e sigurimit ("Rregutlat e

BeK-s6"), dhe n6 veqanti, nE baz6 tE vendimit tigjor pd'rkat6s qE pdrcakton zbatimin e

aeiyruei'nem tE Standardeve Nd6rkombdtare tE Raportimit Financiar ("SNRF') nE Kosov6.

pasqyrat financiare jan6 pdrgatitur mE dhe p6r vitet e pErfunduara mE 31 dhjetor 2018 dhe

ZOli'. T6 dh6nat ak[uate'dhe krahasuese nri kEto pasqyra financiare janti td shprehura n6

mij6ra Euro, ptirveg n6se ceket ndryshe. N6se 6shtd e nevojshme, shifrat krahasuese janti

rikiasifikuar n6 p6rputhje me ndryshimet e paraqitura pdr vitin aktuat.

2.2 Standardet dhe interpretimet efektive nd periudh[n aktuale

Standardet e reja dhe ndryshimet n6 standardet ekzistuese tE nxjerra nga Bordi i

Standardeve NdE,rkombdtare dhe interpretimet e nxjerra nga Komiteti NdErkombdtarE i

lnterpretimeve tE Raportimit Financiar.

Sh6nim: jo tE gjith6 standardet e reja dhe interpretimet qE jan6 efektive p6r herE tE par6

pdr periudhat (6 fittojn6 mE (ose pas) 1 janar 2018, ndikojnd nE pasqyrat financiare tE

Byros6.

SNRF 9 lnstrumentet Financiare: Klasifikimi dhe Matja

Standardi 6shtd efektiv pdr periudhEn raportuese mti ose pas 1 janar 2018, me tejim tE
aptikimit td mdhershdm. Versioni finat i SNRF 9 lnstrumentet Financiare reftektojnE tE gjitha

fazat e projektit t6 instrumenteve financiare dhe ztivendtison SNK 39 lnstrumentet

Financiare: tliotria dhe Matja dhe td gjitha versioneve tE m6parshme tE SNRF 9. Standardet

prezantojne (6r[esa td reji p6r ktasifikim dhe matje, r6nie n6 vlerti, kontabilitet mbrojtds,

dhe mosnjohje.

Zbatimi i SNRF 9 lnstrumentet Financiare me SNRF 4 Kontratave e Sigurimeve:
(Ndryshimet nE SNRF 4)

Qasja kryesore q6 do tE zbatohet kur SNRF 9 aptikohet pEr herd tE par6. Qasia e shtyrjes

esh[e efektive pEr periudhat vjetore qE fittojnE mti ose pas 1 janar 2018 dhe janE nE

dispozicion vetdm pdr tre vjet pas k6saj date. Ndryshimet nE SNRF 4 Kontratat e Sigurimit
ofrojn6 dy opsione p6r subjektet qE t6shojn6 kontrata sigurimi brenda qEttimit tE SNRF 4:

njd opsion qE tejon nj6sitd ekonomike t6 ri ktasifikojn6, nga fitimi ose humbja nE td
aidhura td tjera gjith6p6rfshirtise, disa nga tE ardhurat ose shpenzimet q6 rrjedhin
nga aktivet financiare tE p6rcaktuara; kjo 6shtE e ashtuquajtura qasje e

mbivendosjes;
nj6 pErjashtim opsionat i pdrkohshdm nga zbatimi i SNRF 9 pdr subjektet, aktiviteti
mbizotErues i tE citave 6sht6 duke tdshuar kontrata brenda fushds s6 SNRF 4; kjo
6sht6 e ashtuquajtura qasje e shtyrjes.

Aptikimi i te dy qasjeve nuk 6,sht6 i detyrueshdm dhe njd nj6si ekonomike lejohet td'ndatojE'
p6rdorimin e tyre pErpara se td zbatohet Standardi i Kontratave tE reja td Sigurimit.

7
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BYROJA KOSOVARE E SlGURllvtlT

Sh6nimet mbi pasqyrat financiare p6r vitin qE ka p6rfrunduar mE 31 dhjetor 2018

2 POLTIKAT KONTABEL ryAZHDll )

2.2 Standardet dhe interpretimet efektive nE periudh6n aktuale (vazhdim)

SNRF 15 TE hyrat nga kontratat me ktient6t

Standardi 6sht6 efektiv pEr periudh6n vjetore mE ose pas 1 janar 2018. SNRF 15 vendos pesd

hapa qE do tE zbatohen pEr td ardhurat e fituara nga njE kontratd me njE ktient (me

p6ijashtime tE kufizuara), pavar6sisht nga ttoji i transaksionit tE td ardhurave ose industrisE.

kflrkesat e standardeve do t6 zbatohen gjithashtu pEr njohjen dhe matjen e fitimeve dhe

humbjeve nga shitja e disa aktiveve jo financiare qd nuk jan6 rezuttat i aktiviteteve t6
zakonshme td nj6sisE ekonomike (p.sh. shitja e pasurive, impianteve dhe pajisjeve ose e

pasurive tE paluajtshme).

Do tE kdrkohet shpatosje e gjer6, pdrfshir6 ndarjen e tE ardhurave totale; informacione
rreth detyrimeve tE performanc6s; ndryshimet nE bitancet e ltogarive t6 pasurive dhe

detyrimeve tE kontratds mes periudhave, gjykimeve kyEe dhe vlerEsimeve.

SNRF 15: Td hyrat nga kontratat me klientdt (sqarime)

Sqarimet zbatohen p6r periudhat vjetore qE fittojnd mE ose pas dattis 1 janar 2018 me lejen
e aptikimit tE mEhershdm. Q6ttimi i sqarimeve 6sht6 qarttisimi i qdttimeve gjatd zhvittimit
tE klrkesave nri SNRF 15 TE hyrat nga kontratat me klient6t, vegan6risht kontabitizimi i

identifikimit td detyrimeve tE, performancris duke ndryshuar formutimin e parimit "ve$mas

tE identifikueshme" tE principeve kundrejt konsideratave tE agjentEve duke p6rfshir6
vlerflsimin n6se nd njd njdsi ekonomike 6shtE nj6 drejtor ose njd agjent, si dhe aptikimet e

parimit tE kontrottit dhe td licencimit q6 ofrojn6 udh6zime shtes6 p6r kontabititetin e

pron6sis6 intetektuate dhe honorartive. Sqarimet gjithashtu sigurojnE shtesa praktike pdr
subjektet qE zbatojnd SNRF 15 ptot6sisht nE m6nyr6 retrospektive ose qd zgjedhin t6
zbatojnE qasjen retrospektive tE modifikuar.

KIRFN interpretimi 22: Transaksionet nE valutd td huaj dhe shqyrtimi paraprak

lnterpretimi 6sht6 efektiv p6r periudhat vjetore qE fittojn6 mE ose pas 1 janar 2018. Lejohet
aptikimi mE i hershdm. lnterpretimi sqaron kontabilitetin p6r transaksionet qE pdrfshijnd
pranimin ose pages6n e shum6s paraprake nd nj6 monedhd t6 huaj. lnterpretimi mbulon
transaksionet n6 vatutd kur njd njd,si ekonomike njeh nj6 aktiv jo-monetar ose njti pasiv jo-
monetar qd rrjedh nga pagesa ose marrja e shumds pdrpara se nj6sia ekonomike tA njohe
aktivin, shpenzimet ose tE ardhurat pErkat6se. lnterpretimi thekson qE data e transaksionit,
me qdtl,im td p6rcaktimit td kursit t6 kdmbimit, 6shtd data e njohjes fittestare tE aktivit tE
parapagimit jo-monetar ose pasivit t6 tE ardhurave tE shtyra. Ndse ka pagesa tE shumta ose

fatura paraprake, at6her6 nj6sia ekonomike duhet td p6rcaktojd nj6 datd td transaksioneve
p6r secit6n pagesti ose marrje tE konsideratds paraprake.

SNK 40: Transferet e lnvestimeve nE Pron6 (ndryshimet)

Ndryshimet janE efektive pEr periudhat vjetore q6 fittojnE mE ose pas 1 Janar 2018.
Ndryshimet sqarojnei qE kur njd nj6si ekonomike duhet tti transferoj6 pron6n, duke pdrfshirE
prondn nd nddrtim ose zhviltim ose jashtd pron6s sE investimit. Ndryshimet theksojn6 se nj6
ndryshim nE pdrdorim ndodh kur prona plotEson, ose pushon sd pErmbushuri, pErkufizimin e
pron6s s6 investimit dhe ka d6shmi t6 ndryshimit n6 pdrdorim.
NjE ndryshim i thjesht6 nd qdttimet e menaxhmentit p6r pdrdorimin e nj6 prone nuk jep
d6shmi t6 njd ndryshimi n6 p6rdorim.

8



BYROJA KOSOVARE E SIGURIMIT

Sh6nimet mbi pasqyrat financiare pdr vitin qE ka p6rfun duar mH 31 dhjetor 2018

2 POLITIKAT KONTABEL TAZHDIM)

Z.Z Standardet dhe interpretimet efektive nd periudhEn aktuale (vazhdim)

SNRF 2: Ktasifikimi dhe Matja e Transaksioneve tE Pagesave me Aksione (Ndryshimet)

Ndryshimet jan6 efektive pdr periudhat vjetore q6 fittojnE mE ose pls. 1 janar 2018.

Ndryshimet sigurojnE kErkesat p6r kontabil,izimin e efekteve td kushteve t6 kushtdzimit dhe

td mosvepriml-t ne matjen e pagesave tE bazuara nd aksione tE rregutluara me para nti dorti,

p6r traniaksione t6 pigesave tE bazuara nE aksione me njE tipar t6 shtyerjes neto p6r

detyrimet tatimore tE mbaltura nE burim dhe p6r ndryshimet nE afatet dhe kushtet e nj6
pug'"r" tE bazuar nE aksion-e qE ndryshon ktasifikimin e transaksionit nga paraja e gatshme

tE shtyhet nE kapitatin neto.

BSNK ka nxjerrd Ciktin e P6rmirdsimeve Vjetore nd' SNRF 2014-2016, i citi 6shte nj6
p6rmbtedhje e ndryshimeve nE SNRF. Ndryshimet janE efektive pEr periudhat vjetore q6

hltoine m6ose pas 1 janar 2018 pEr SNRF 1 Adoptimi i ParE p6r Standardet NdErkomb6tare

tE Raportimit Financiar dhe pdr SNK 28 lnvestimet nE Shoqdrit6 dhe SipErmaryigt 9
p6rbaihkdta. P6rmbtedhja e BSNK-sE ka nxjerr6 Ciktin e P6rmir6simeve Vjetore td' SNRF

2014-2016 q6 dsht6 paraqitur md posht6:

SNRF 1 Adoptimi i por€ pEr Standardet Ndirkombitore tE Raportimit Financiar:
Ky pdrmir6sim redukton p6rjashtimet afatshkurtra nd tidhje me dhdnien e
informacioneve shpjeguese n6 tidhje me instrumentet financiare, p6rfitimet e
punonjdsve dhe njEsitE e investimit, tE zbatueshme p6r adoptuesit e par6.

SNK 28 lnvestimet nE Shoqiritl dhe Sipirmarrjet e Pilrboshkilto: Ndryshimet

sqarojn[ se zgjedhjet per tE matur me vter6 td drejtd nEpdrmjet fitimit ose humbjes

sE njE investim nE njd pjesdmarrje ose njti sipdrmarrje td pErbashkdt qd mbahet nga

nj6 njdsi ekonomike qd 6shtE organizatE e kapitalit sipdrmarrEs ose subjekt tjetdr
kuatifikues, 6sht6 i disponueshdm pdr qdo investim n6 nie pjesdmarrje ose

sipdrmarrje tE pErbashkEt nd bazE tE investimeve pdr investime, pas njohjes
filtestare.

Adoptimi i k6tyre ndryshimeve dhe standardeve nuk pati ndonjE ndikim materia[ nd pasqyrat

financiare td Byros6.

2.3 Standardet dhe interpretimet e lEshuara nga BSNK por ende jo efektive dhe jo
tE aplikuara me herdt nga Byroja

Nd datdn e autorizimit tE k6tyre pasqyrave financiare n6 vijim jan6 standardet, rishikimet
dhe interpretimet e mdposhtme por qE nuk janE ende efektive:

SNRF 16: Qiratd

Standardi 6shtd efektiv p6r periudhat vjetore qd fittojnd mE ose pas 1 janar 2019. Lejohet
aptikimi md i hersh6m nEse SNRF 15 Td hyrat nga Kontratat me Ktientdt jan6 zbatuar
gjithashtu. SNRF 16 pdrcakton parimet p6r njohjen, matjen, paraqitjen dhe dh6nien e
informacioneve shpjeguese td qirasE p6r t6 dy patdt nd njd kontratei, domethEn6 ktienti
('qiramarrdsi') dhe furnizuesi ('qiradhdn6si'). Standardi i ri kdrkon q6 qiramarrEsit tE njohin
shumic6n e qirase nE pasqyrat e tyre financiare. Qiramarrdsi do td ket6 nj6 model tE vet6m
te kontabititetit p6r te gjitha qirat6, me p6rjashtime td caktuara. Kontabititeti qiradhdndsit
eshtd pothuajse i pandryshuar. Adoptimi i ketij Standardi nuk kishte ndonj6 ndikim material
nd pasqyrat financiare tE Byros6.
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BYROJA KOSOVARE E SIGURIMIT
Sh6nimet mbi pasqyrat financiare p6r vitin qd ka p6rfunduar mE 31 dhjetor 2018

2 POLTTKAT KONTABEL UAZHDIM)

Standardet dhe interpretimet e ldshuara nga BSNK por ende jo efektive dhe jo tH
aplikuara me her6t nga Byroja (vazhdim)

2.2

SNRF 17: Kontratat e sigurimit
Standardi 6sht6 efektiv pdr periudhat vjetore q6 fittojnE md ose pas 1 janar 2021. Aptikimi
md i hersh6m tejohet n6se td dy SNRF 15 Te Ardhurat nga Kontratat me Klient6t dhe SNRF 9

lnstrumentet Financiare jan6 zbatuar gjithashtu. SNRF 17 Kontrata e Sigurimit p6rcakton
parimet pdr njohjen, matjen, paraqitjen dhe shpalosjen e kontratave td Sigurimeve brenda
q6ttimit tE Standardit. Qdttimi i SNRF 17 6sht6 tE sigurojd qE nj6 nj6si ekonomike td sigurojE
informacionin p6rkat6s qd pErfaqdson me besniktiri k6to kontrata. Ky informacion jep nj6
baz6 p6r p6rdoruesit e pasqyrave financiare p6r tE vterdsuar efektin qd' kontratat e sigurimit
kan6 mbi pozicionin financiar tE njdsis6, performanc6n financiare dhe flukset e mjeteve
monetare.
KIRFN 23: Pasiguria mbi Trajtimin e Taksave mbi td Ardhurat

lnterpretimi 6shtd efektiv pdr periudhat vjetore qd fittojnd mE ose pas 1 janar 2019 me tejim
tE aptikimit tE mtihershdm. lnterpretimi trajton pdrcaktimin e fitimit tE tatueshdm (humbje
tatimore), bazave tatimore, humbjeve tatimore tE panjohura, kredive t6 panjohura tatimore
dhe normave tatimore, kur ekziston paqartEsi mbi trajtimet e tatimit mbi tE ardhurat sipas
SNK 12. NA mdnyr6 specifike konsideron ntise trajtimet tatimore duhet tE konsiderohen
kotektivisht; supozimet p6r ekzaminimet e autoriteteve tatimore; pdrcaktimin e fitimit tE
tatuesh6m (humbje tatimore), bazave tatimore, humbjeve tatimore t6 panjohura, kredive
tE panjohura tatimore dhe normave tatimore; dhe efektin e ndryshimeve n6 fakte dhe
rrethana.

Karakteristikat e parapagimit me kompensim negativ (Ndryshimet nE SNRF 9).

Ndryshimet jand efektive pdr periudhat vjetore qE fittojn6 mei ose pas 1 janar 2019, tejohet
aptikimi mE i hersh6m. Ndryshon kErkesat ekzistuese nd SNRF 9 nd tidhje me t6 drejtat e
nddrprerjes pdr t6 lejuar matjen me koston e amortizuar (ose, var6sisht nga modeli i
biznesit, me vterein e drejtd ndpErmjet tti ardhurave t6 tjera pdrmbtedhE,se) edhe nE rastet
e pagesave td kompensimit negativ.

lnteresat Afatgjat6 nH Shoq6rit6 dhe Sip6rmarrjet e P6rbashk6ta (Ndryshimet nE SNK 28)

Ndryshimet jand efektive periudhat vjetore qe fittojnE mti ose pas 1 janar 2019 tejohet
aptikimi mti i hershdm. Sqaron se njd nj6si ekonomike zbaton SNRF 9 lnstrumentet Financiar6
n6 interesat afatgjatE nd nj6 pjes6marrje ose siptirmarrje t6 pdrbashk6t qE 6sht6 pjesd e
investimit neto nE pjes6marrje ose sipdrmarrje td p6rbashk6t, por p6r td cil6n nuk aplikohet
metoda e kapitatit neto.

BSNK ka nxjerrd Ciklin e P6rmir6simeve Vjetore nd Standardet e SNRF 2015-2017, qd
6sht6 njd pdrmbtedhje e ndryshimeve nei SNRF. Ndryshimet jan6 efektive p6r periudhat
vjetore q6 fittojnE mE ose pas 1 janar 2019.

Pdrmbtedhja e PdrmirEsimeve Vjetore td SNRF 2015 - 2017 Cikti i l6shuar nga BSNK 6shtd
paraqitur md poshtE:

SNRF 3 dhe SNRF 77: Ndryshimet nd SNRF 3 sqarojn6 se kur njE nj6si ekonomike
merr kontrotlin e njd biznesi qE dsht6 nj6 operacion i pdrbashkdt, ai rivler6son
interesat e mbajtura m6 parE nd at6 biznes. Ndryshimet n6 SNRF 11 sqarojnd se kur
nj6 njdsi ekonomike fiton kontrott t6 p6rbashkdt t6 nj6 biznesi q6 eshtd nj6 veprim i
p6rbashk6,t, njtisia ekonomike nuk rivtereison interesat e mbajtura mti parti nti atti
biznes.
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BYROJA KOSOVARE E SIGURIAAIT

Sh6nimet mbi pasqyrat financiare p6r vitin qd ka pErfunduar md 31 dhjetor 2018

2.3

POLTTTKAT KONTABEL TAZHDIM)

Standardet dhe interpretimet e l6shuara nga BSNK por ende jo efektive dhe jo tE
aplikuara me herdt nga Byroja (vazhdim)

SNK 12: Ndryshimet sqarojnE se tE gjitha pasojat e tatimit mbi tE ardhurat e

dividenddve (d.m.th. shp6rndarja e fitimit) duhet te njihen nE fitim ose humbje,
pavardsisht se si ndryshojnE tatimet.

SNK 23: Ndryshimet sqarojn6 se neise ndonj6 huamarrje specifike mbetet e papaguar

pasi aktivi ne tlate 6sht6 i gatshEm p6r pdrdorimin ose shitjen e tlj _te.synuar,
huamarrja bdhet pjes6 e fondeve qE njd nj6si ekonomike hua, nei pdrgjith6si kur

ttogaritet norma e kapitatizimit nE huamarrjet e p6rgjithshme.

SNK 19: Ndryshimi i Planit, Reduktimi ose Zgjidhia (Ndryshimet nE SNK 19)

Ndryshimet jind efektive ptir periudhat vjetore q6 fittojnd md ose pas 1 janar 2019 me tejim
td aptikimitie m6hersh6m. Ndryshimet jand nE rastet kur b6het ndryshimi i planit, kufizimi

ose ihtyeria, atdher6 6sht6 e detyrueshme qd kostoja aktuate e shdrbimit dhe interesi neto
p6r periudhdn pas rivterdsimit td p6rcaktohen duke pErdorur supozimet e pErdorura p6r

rivteiesimin. Pdrveg k6saj, jan6 p6rfshir6 ndryshime ptir tE sqaruar efektin e njd ndryshimi,

kufizimi ose shtyerje td ptanit p6r kdrkesat lidhur me vterdn maksimate tE aseteve.

Ndryshimet nd Referencat nE Korniz6n Konceptuale nE Standardet e SNRF-ve

Sd bashku me Korniz6n Konceptuate tE rishikuar td pubtikuar nE mars 7018, BSNK gjithashtu

ka nxjerr6 ndryshime n6 Referencat nE Kornizdn Konceptuate nd Standardet e SNRF-ve.

Dokumenti p[rmban ndryshime nE SNRF 2, SNRF 3, SNRF 6, SNRF 14, SNK 1, SNK 8, SNK 34,

SNK 37, SNK 38, KIRFN 12, KIRFN 19, KIRFN 20, KIRFN 27, dhe KIS-32.

SNRF 3: P6rkufizimi i njE Biznesi (Ndryshimet nd SNRF 3)

Ndryshimet jan6 efektive p6r kombinimet e biznesit p6r tE citat data e bterjes 6sht6 m6 ose

pas fittimit [6 periudhds s6 parti tE raportimit vjetor q6 fitton mE ose pas 1 janar 2020 dhe
pdr bterjet e aktiveve qE ndodhin nti ose pas fittimit tE asaj periudhe. Aptikimi mE i hershtim

Eshtd i tejuar.

KEto ndryshime sqarojnd;

qE tE konsiderohet si nj6 biznes, njE grup i aktiviteteve dhe aseteve t6 btera duhet
tE p6rfshij6, nd minimum, nj6 kontribut dhe njd proces thetbdsor qE sE bashku tE

kontribuojd ndjeshdm nE aft6sinE p6r td krijuar rezuttate;
t6 ngushtojnE pdrkufizimet e nj6 biznesi dhe tE rezuttateve duke u fokusuar nd mattra
dhe sh6rbime td ofruara p6r konsumator6t dhe duke hequr referenctin p6r nje aft6si
p6r t6 utur kostot;
t6 shtohen udh6zime dhe shembuj itustrues p6r t6 ndihmuar nj6sitE ekonomike tE
vterEsojnE nEse 6shtd, marr<i njE proces thetbdsor;
tE hiqen vter6simet n6se pjes6marrEsit e tregut jan6 nE gjendje tE zdvend6sojnE
inputet ose proceset qE mungojnd dhe td vazhdojn6 tE prodhojn6 rezuttate; dhe

t6 shtohet nj6 test opcional p6rqendrimit qE tejon nj6 vterdsim tE thjesht6suar ndse

njE grup aktivitetesh dhe aktivesh t6 fituara nuk dsht6 njd biznes.

SNK 1, SNK 8 Definicioni i Materialit (Ndryshimet nE SNK 1 and SNK 8)

Ndryshimet jan6 efektive p6r periudhat raportuese vjetore q6 fittojnE md ose pas 1 janar
2020. Lejohet aptikimi m6 i hershrim. Amendamentet sqarojnE p6rkufizimin e 'materiatit'
dhe harmonizojn6 pErkufizimin e pelrdorur nci Kornizdn Konceptuate dhe standardet.

Adoptimi i k6tyre ndryshimeve dhe standardeve nuk do tE ket6 ndikim material nE

pasqyrat financiare tE ByrosE.
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BYROJA KOSOVARE E SIGURIMIT

ShEnimet mbi pasqyrat financiare p6r vitin qE ka p6rfun duar mE 31 dhjetor 2018

2 POLIIKAT KONTABEL UAZHDIM)

2.4 Valuta funksionale dhe ajo e prezantimit
Z6rat e plrfshirE nE pasqyrat financiare jand matur duke pdrdorur vatuttin e hap6sirds

primare ekonomike nE td ci[6n operon Byroja ("monedha funksionate"). KEto pasqyra

iinanciare janf td prezantuara nti Euro, q6 6sht6 valuta funksionate dhe e prezantimit tE

Byrosd.

2.5 Transaksionet nH valut6 td huaj
Transaksionet e vatutave t6 huaja p6rkthehen nE vatutdn funksionale duke pdrdorur normat
ekzistuese tE kdmbimit nE dat6n e transaksioneve. Fitimet ose humbjet nga k6mbimi qE

rezuttojnE nga vendosja e transaksioneve tE titta dhe nga kdmbimi i fund vitit tE pasurive

dhe de[yrimeve monetare td nominuara nE valuta td huaja njihen nd fitim ose humbje.

2.6 Pdrdorimi i vler6simeve dhe giykimeve
P6rgatitja e pasqyrave financiare k6rkon nga menaxhmenti te b6j gjykime, vterEsime dhe

supozim-e qd ndikojn6 nE aptikimin e potitikave dhe vterave tE raportuara t6 pasurive dhe

detyrimeve, td hyrave dhe shpenzimeve (referohu nd Sh6nimin 3).

Vteidsimet dhe supozimet e l,idhura bazohen nti eksperienc6n historike dhe faktorE td tjer6
tE ndrysh6m qE besohet t6 jenE tE arsyesh6m n6 rrethanat, rezuttatet e t6 cilave formojnd
baz6n e gjykimeve pdr vlerat bartdse td pasurive dhe detyrimeve qE nuk jand teht6 tE

dukshEm nga burimet tjera. Rezuttatet aktuate mund tE ndryshojnd nga vter6simet.
Vtertisimet dhe supozimet themetore janE rishikuar nE baz6 tti vazhdueshme. Rishikimet e
vlerEsimeve t6 kontabititetit jand njohur nd periudhEn nE tE cit6n jand rishikuar, ntise

rishikimi ndikon vettim nE atd periudh6 ose nE periudh6n e inspektimit dhe periudhat e

ardhshme, n6se inspektimi ndikon periudhat e tanishme dhe tE ardhshme.

2.7 Prona dhe pajisjet
Prona dhe pajisjet mbahen nE koston historike minus zhvtertisimi i akumuluar. Kosto historike
pd,rfshinE tE gjitha shpenzimet q6 i takojn6 drejtd pEr sE drejti blerjes sd artikujve.
Kostot pasuese jand p6rfshir6 nd vterat bartEse tE pasurive ose njihen si pasuri i vegant6,
sipas nevojtis, vetelm kur Esht6 e mundur qE benifitet e ardhshme ekonomike td lidhura me
artikuj do t6 rrjedhin tE Byroja dhe kur kostoja e artikuttit mund td matet me besueshm6ri.
TE gjitha riparimet dhe mirtimbajtjet tjera ngarkohen nE fitim ose humbje gjatd periudh6s

financiare nd tE cit6n ato kan6 ndodhur.
Zhvterdsimi i pronds dhe pajisjeve 6sht6 ttogaritur duke pErdorur metodEn drejtvizore pdr

td atokuar kostot e tyre t6 vterave tE mbetura p6rgjatd jetdgjat6sisE sd vler6suar, si nE

vazhdim:

Pajisjet
Mobitet

Automjetet
lnvestimet n6 objektet e marra me qira

20%

707o

20%

10%

Vtera e mbetur e pasurive rivterdsohet dhe korrigjohet sipas nevojeis, rreguttohet nE gdo dat6
td pasqyr6s sd pozicionit financiar. Pasurit6 qE jane subjekt i zhvter6simit rishikohen pdr
d6mtimet kurdo qE ngjarjet apo ndryshimet e rrethanave tregojnE qd vlera e bartur nuk
d,sht6 e rikuperueshme. Vtera e bartur e pasurive nE tE shtyhet menjEherd nE vler6n e
rikuperueshme neise vlera e pasuristi 6sht6 mei e madhe sesa vlera e vtertisuar e
rikuperueshme. Vtera e rikuperueshme EshtE m6 e madhja e vler6s s6 drejt6 tti pasuristi
minus kostot pdr te shitur dhe vterds nE pErdorim. Fitimet dhe humbjet nga heqja prej
p6rdorimit pErcaktohen duke krahasuar tE hyrat me vterEn e bartur. KEto p6rfshihen nE

pasqyrtin gjith6p6rfshir6se tti t6 ardhurave.
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Sh6nimet mbi pasqyrat financiare p6r vitin qE ka p6rfu nduar mE 31 dhjetor 2018

2 POLTTIKAT KONTABEL UAZHDIM)

2.8 Pasurit6 e patrup6zuara

Softueri kompjuterik
Kostot qE tidhen drejtpdrdrejt me produkte softuerike td identifikueshme dhe unike td
kontrottuara nga Byroja qE ndoshta do tE gjenerojn6 p6rfitime ekonomike dhe q6 tejkatojnE
shpenzimet p6rtej nj6 viti, njihen si pasuri jo-materiate (patrup6zuara). Kostot e zhvittimit tE

sottuerit kompjuterik jand njohur si pasuri dhe jan6 amortizuar duke pdrdorur metod6n [ineare
gjate njd periudhe prej pesd vjetd,sh. Shpenzimet qE tidhen me mirdmbajtjen e programeve

kompjuterike njihen si shpenzime kur ato ndodhin.

2.9 lnstrumentet Financiare
Byroja i ktasifikon investimet e veta nE kategoritd si nE vazhdim: pasurit6 financiare n6 vterd

reate p€rmes fitimit apo humbjes, hua dhe tE ark6tueshmet, pasuritE financiare tE mbajtura
deri nE maturim dhe pasuritE financiare tti gatshme pdr shitje. Ktasifikimi varet nE qdttimin pdr

tE citin jan6 siguruar investimet. Menaxhmenti p6rcakton ktasifikimin e investimeve gjatti
njohjes fittestare dhe e rivlertison ket€' nd'secitdn dat6 raportuese.

(o) Pasuritl financiare nd vlerE reole p€rmes fitimit dhe humbies
Kjo kategori ka dy n6n-kategori: pasuritti financiare t6 mbajtura p6r tregti dhe ato tE caktuara
nE vterd ieate pdrmes fitimit apo humbjes qE nE fittim. NjE pasuri financiar 6sht6 ktasifikuar nE

kategorind "pasuritti financiare nE vter6 reate p6rmes fitimit" qE nE fillim ndse 6sht6 siguruar

fittimisht pdr qdttim td,shitjes nti afat t6 shkurtEr, ntise bdn6 pjesd nd portofotion e pasurive

financiare ku ka dEshmi p6r marrje td profitit nd afat tE shkurt6r, ose ntise dshtd pErcaktuar

n6 m6nyrd tE tittd nga menaxhmenti. Byroja nuk ka pasuri tE ktasifikuara n6 k6td kategori nE

datEn e pasqyr6s sE pozicionit financiar.

(b) Huo dhe tE arkdtueshmet
Hua dhe tE ark6tueshmet jan6 pasuri financiare jo-derivative me pagesa fikse apo td
pdrcaktueshme q6 nuk jan6 tE kuotuara nd nj6 treg aktiv ndryshe prej atyre q6 Byroja synon

tE shes6 nd afat tE shkurtEr ose qE i ka pErcaktuar nE vter6n reate ptirmes tti hyrave apo t6
gatshmeve p6r shitje. Hua dhe t6 ark6tueshmet njihen fittimisht nd vterEn reate dhe m6 pas

vterdsohen nE kosto tti amortizimit duke pdrdorur metod6n e interesit efektiv, minus provizioni
p6r dEmtim. Proviloni p6r d6mtim tti huave dhe tE arkdtueshmeve pErcaktohet kur ka dEshmi

objektive se Byroja nuk do td jet6 nd gjendje tA mbtedh6 t6 gjitha shumat e duhura sipas

afateve tE tyre origjinate. Td ark6tueshmet qE datin nga kontratat e sigurimit gjithashtu
ktasifikohen nd k6t6 kategori dhe rishikohen p6r d6mtim si pjesd tE rishikimit tE demtimit tE
huave dhe tE ark6tueshmeve.

(c) Pasurit€ finonciare tE mbojtura deri nE moturim
Pasuritd financiare t6 mbajtura deri nd maturim jan6 pasurit6 financiard jo derivative me
pagesa fikse apo tE p6rcaktueshme dhe me maturim fiks ndryshe prej atyre qE ptot6sojn6
definicionin e huave dhe tE arkdtueshmeve p6r tE citat menaxhmenti i Byrosd ka synimin dhe
aftdsinE t'i mbajd deri nd maturim. Ktito pasuri njihen fittimisht nti vterd reale dhe md pas

vlerdsohen nd kosto td amortizimit duke p6rdorur metod6n e interesit efektiv, minus provizioni
p6r d6mtim. Provizioni p6r ddmtim i pasurive t6 mbajtura deri nE maturitet p6rcaktohet kur
ka ddshmi objektive se Byroja nuk do td jet6 nd gjendje tE mbtedhE tE gjitha shumat e duhura
sipas afateve tE tyre origjinale. Byroja nuk ka pasuri t6 ktasifikuara nd kEtE kategori n6 datEn
pasqyr6s sci pozicionit financiar.

(d) Posurit€ finonciare td gatshme pEr shitje
Pasurit6 financiare t€ gatshme p6r shitje janE pasurit6 financiare jo-derivative qE p6rcaktohen
n€, k6t6 kategori ose nuk jan6 ktasifikuar nE ndonjE kategori tjeter. Byroja nuk ka pasuri
financiare tE ktasifikuara nti k6,t6, kategori n6 dat6n pasqyr6s sE pozicionit financiar.
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2.9 InstrumentetFinanciare(vazhdim)
Njohja fillestore
Bierjet dhe shitjet n6 m6nyrd t6 rreguttt td pasurive financiare njihen nE datdn e tregtimit -

datfl nE t6 cit6n Byroja zotohet pdr tE bter6 apo shitur pasurin6. PasuritE financiare fittimisht
njihen nE vter6 reate plus, n6 rast t6 pasurive financiare qE nuk jan6 t6 bartura nE vterE reate
permes fitimit apo humbjes, kostot e transakionit q6' jand direkt t6 atribueshme ne!

pdrvet6simin e tyre. Pasurit6 financiare tE bartura n6 vterdn reate p6rmes fitimit apo humbjes

fittimisht njihen n6 vter6n e tyre reate, dhe kostot e transaksioneve regjistrohen si shpenzim

nd fitim apo humbje.
Pasuritd financiare gregjistrohen kur tE drejtat p6r tE pranuar ftuks tE paras6 nga to kand

skaduar ose kur ato janei transferuar dhe gjithashtu Byroja ka transferuar kryesisht td gjitha
rreziqet dhe shp6rbtimet e pron6sis6.

lvlatjet pasuese
Pasuritd financiare tE gatshme pEr shitje dhe pasurit6 financiare nd vlerti reate p6rmes fitimit
apo humbjes mci pas barten nd vlertin reate. Hua dhe tti arktitueshmet si dhe pasuritE

financiare tE mbajtura deri nE maturim barten n6 kosto td amortizimit duke pErdorur metodEn

e interesit efektiv. Fitimet dhe humbjet e reatizuara dhe tE pareatizuara q6 dalin nga

ndryshimet nd vter6n reate tE kategorisE sei "pasurive financiare nd vterd reale pErmes fitimit
apo humbjes" pErfshihen nE fitim apo humbje n6 periudhdn n6 tE citdn kand ndodh6. Fitimet
dhe humbjet e parealizuara qE pasojnd nga ndryshimet nE vterdn reale tE pasurive financiare
jo-monetare td ktasifikuara si tE gatshme p6r shitje, njihen nd ekuitet. Kur mjetet financiare
t6 ktasifikuara si tE gatshme p6r shitje shiten apo ddmtohen, rregullimet e akumuluara td
vlerEs reate pErfshihen n6 fitim apo humbje si neto fitime/humbje n6 pasuritd financiare.

lvlatjet Pasuese
Fitimet dhe humbjet q6 dalin nga ndryshimet nei vter6 reale td kategorisd sei 'pasurive
financiare nE vter6 reate pdrmes fitimit apo humbjes' njihen n6 fitim apo humbje brenda neto
fitimeve tE vter6s reale mbi pasuritd financiare nE vter6 reate pdrmes fitimit apo humbjes
pdrgjat6 periudhEs nE td ci[6n kan6 dat6. Ndryshimet nd vter6 reale t6 letrave me vterE'

monetare dhe jo-monetare td, ktasifikuara si tE gatshme pEr shitje njihen n6 ekuitet.
lnteresi mbi letrat me vler6 td gatshme p6r shitje i ltogaritur duke p6rdorur metoddn e

interesit efektiv njihet nd fitim apo humbje. Dividenddt mbi instrumentet e ekuitetit td
gatshdm pEr shitje njihen nd fitim apo humbje atdherd kur 6shtd e vendosur drejta e Byrosd
pdr tE pranuar pagesat. QE td dy pdrfshihen nE tinjEn e t6 hyrave t6 investimit.

Vterat reale td,investimeve tE kuotuara bazohen nE qmimet aktuale tE ofertimit. Ndse tregu
p6r nj6 pasuri financiar nuk 6,sht6 aktiv, Byroja vendos vlerdn reate dukd p6rdorur teknikat e
vlerdsimit. K6to pdrfshijnd pdrdorimin e transakioneve duarsh [ira, duke u referuar nti
instrumentet e tjera qE kryesisht jan6 td nj6jta, nd analizat e diskontit td rrjedh6s tE paras6

etj.

2.1O Humbjet nga d6mtimet
Pasuritd finonciare td bartura nd kosto t€ amortizimit
Byroja e vlereison nd secit6n dat6 tE pozicionit financiar n6se ka d6shmi objektive se nj6 aset
apo t6rtlsi e pasurive financiare ka humbur vler6. Njd pasuri apo t6rdsi e pasurive financiare
humbet vter6 dhe humbjet e d6mtimit ndodhin vet6m n6se ka ddshmi objektive tE dEmtimit
si rezuttat i njd apo mri shumei ngjarjeve qE kand ndodhur pas njohjes fi[[estare t6 pasurisd
(njd ngjarje e humbjes) dhe se ngjarja e humbjes (ose ngjarjet) kand ndikim i citi mund td
matet besueshdm nd rrjedhdn e parasti s6 vterEsuar p6r t6 ardhmen e pasuris<! financiare apo
grup t6 pasurive financiare.
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2.1O Humbjet nga d6mtimet (vazhdim)

Ddshmia objektive se nj6 pasuri financiar apo grup i pasurive d6mtohet, p6rfshin td dhdnat e
datlueshme qd t6rheqin vtimendjen e Byrosti mbi ngjarjet nE vazhdim:
a V6shtir6si e dukshme financiare e emetuesit apo debitorit;
b Shkelja e kontratds, si mos pagesa apo vonesa e pagesave;
c Eshtd e mundur qti emetuesi apo debitori do t6 hyj6, nE bankrotim apo riorganilm
tjet6r financiar;
d Ndryshimet e pafavorshme nd statusin e pagesave tE emetuesit apo debitorit, apo
e T6, dhdnat e dukshme qd tregojn6 se ka zvogEtim tE dukshEm n6 parashikimin e
ardhshdm t6 rrjedhds sd paras6 prej njd grupi td pasurive financiare qE nga njohja fillestare
e ktityre pasurive, megjith6se zvogdtimi nuk mund t6 identifikohet akoma nd pasuritE
individuale nE Byro, duke pErfshi16:
. Ndryshime jo td favorshme nd statusin e pages6s td emetuesit ose boxhliut n6 grup;
ose
. Kushte ekonomike shtet6rore ose vendore qd nddrtidhen me problemet nti pasuritd e
grupit.
Byroja fittimisht vlerdson n6se ddshmia objektive mbi dEmtimin ekziston veqmas pdr pasuritd,
financiare qd jand individuatisht td renddsishme. Ndse Byroja p6rcakton se nuk ekziston
dEshmi objektive pdr ddmtim tE pasurisd pEr pasurind,financiare tE vter6suar ndaras, pa marrd
parasysh n6se 6shtd i rdnd6sishtim apo jo, pErfshin pasurinti nei grup t6 pasurive financiare me
karakteristika td ngjashme t6 riskut kreditor dhe kotektivisht i vlerdson pdr ddmtim. Pasurite!
qd jan6 tE vler6suara ndarazi pdr dEmtim dhe p6r tE cilat njE humbje e d6mit 6sht6 njohur
apo vazhdon t6 njihet, nuk jan6 pdrfshird nE vlerdsimin kotektiv tE ddmtimit.

NEse ka ddshmi objektive se ka ndodhur nj6 humbje d6mtimi mbi kreditd dhe td ark6tueshmet
apo investimet e mbajtura deri nd maturim tti bartura nd kostot tti amortizuar, shuma e
humbjes dsht6 matur si ndryshim nddrmjet vter6s bartdse tE pasurive dhe vterds aktuate tE
rrjedhave t6 vlerdsuara tE parasE nd tE ardhmen (duke pErjashtuar humbjet e ardhshme t6
kreditit q6 kand ndodhur) td zbritura nd normdn origjinate dhe efektive td interesit tE pasurisd
financiare. Vtera bart6se e pasurive 6sht6 reduktuar pdrmes pErdorimit td ttogarisd pdr tejim,
dhe shuma e humbjes 6sht6 njohur nd fitim apo humbje. N6se njti investim i mbajtur deri nE
maturim apo hua ka norm6 variabite td interesit, norma diskontuese p6r matjen e ndonjd
humbje tE ddmtimit 6shtd norma aktuale efektive e interesit e p6rcaktuar nrin kontratE. P6r
td qen6 md praktik, Byroja mund td masd dd,mtimin n6 baz6,tE vterds reale t6 nj6 instrumenti
duke pdrdorur gmimin e duksh6m td tregut.

P6r qdttimin e vter6simit kolektiv tE ddmtimit, pasurit6 financiare janti grupuar nd, baz6 td,
karakteristikave td ngjashme tE riskut kreditor (p.sh. n6 bazE tE procesit tE kategorilmit qd
merr n<i konsideratti ttojin e pasurisE, industrind, vendndodhjen gjeografike, statutin e
vonesave n6' pages6 dhe faktord t6 tjer6 retevant). Kdto karakteristika jand relevante p6r
vlerdsimin e rrjedhave tE ardhshme tE paras6 ptir grupet e pasurive t6 titta duke qen<!
indikatord nd aftdsind e emetuesit pdr tA paguar shumat e duhura n6n afatet e kontraktuara
td instrumentit td, boxhit tE vterdsuar.
NEse n6'nj6 periudhei pasuese, shuma e humbjes sE ddmtimit utet dhe kjo utje mund td,tidhet
nE m6'nyrd objektive me nj6 ngjarje qd ka ndodhur pas njohjes sd d6mtimit (siE mund tE jetd
norma e ptirmir6suar e kreditit), atdherti humbja e d6mtimit e njohur paraprakisht d,shtE
kthyer duke rregulluar konton p6r tejim. Shuma e kthimit Esht6 njohur nd fitim ose humbje

flll!

15



BYROJA KOSOVARE E SI

Sh6nimet mbi pasqYrat
GURIMIT
financiare pdr vitin qE ka P6rfun duar md 31 dhjetor 2018
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2.1O Humbjet nga d6mtimet (vazhdim)

Pasurit? financiore t€ bartura nE vlerdn reale
Byroja vterEson n6 secitdn datd t6 pasqyr6s sd pozit6s financiare nEse ka d6shmi objektive
16 nje pasuri financiar i gatshdm pdr shitje 6sht6 dtimtuar, duke pdrfshirE edhe rastin e

inveitimeve tE ekuitetit tE ktasifikuara si td gatshme pdr shitje, nj6 utje e r6ndEsishme apo

e tej zgiatur e vtereis reate tti tetrtis me vler6 n6n kosto tE saj. NEse nji d6shmi e tittE
etziitoi- pEr pasuritd, financiare t6 gatshme pdr shitje, humbja kumulative - e matur si

diferenc| nd[rmjet kostos sE p6rvet6simit dhe vterds reale aktuate, minus ndonjE humbje e

d6mtimit mbi paiurind financiare t6 njohur mE parE n6 fitim apo humbje - 6sht6 hequr nga

ekuiteti dhe 6sht6 njohur nE pasqyr6n e td ardhurave. Humbjet e ddmtimit tE njohura nd

pasqyr6n e tE ardhurlve nd instrumentet e ekuitetit nuk jand kthyer mE pas. Humbja e d6mit
bsht6 kthyer pdrmes pasqyrds sd td ardhurave, neise nE nj6 periudhE pasuese vlere reale e

njd instrumenti te b6rxhit tE ktasifikuar si i gatshdm pEr shitje rritet dhe .rritia mund tE

lidhet nti m6nyrd objektive me ngjarjen qE ndodh pasi qE humbja e ddmtimit 6sht6 njohur

nE fitim ose humbje.

Ddmtimi i posurive td paPrekshme
Pasuritf e paprekshme qE kan6 njd kohE t6 pa definuar tE pdrdorimit, nuk jan6 subjekte t€
amortizimit ihe testohen gdo vit pdr d6mtim. Pasuritd qE jand subjekt i amortizimit
rishikohen p6r d6m kurdo qE ngjarjet ose ndryshimet nti rrethana tregojn6 se vlera bartdse

mund tE mos rikuperohet. Nje humbje e ddmtimit njihet ptir shumdn me tti cil6n vlera

bartlse e pasurisd tejkaton shum6n e rikuperueshme tE saj. Vlera e rikuperimit 6sht6 m6 e

larta e vter6s bart6se t6 pasurive minus kostot p6r shitje dhe vterEs nd pdrdorim. PEr

q[ttimet e vter6simit t€,d6mtimit, pasurit6 grupohen nE nivetet mE'te u[6ta p6r tE cilat ka

rrjedha tE paras6 qE jan6 tE identifikueshme vegmas (njEsit6 e gjenerimit tE paras6).

2.11 Njohja e tE ardhurave

Kontratat e pErgjithshme t€ sigurimit
TE pagueshmet e sigurimit ttogariten veqmas pEr tE gjitha produktet e sigurimit dhe
pErb[hen nga premiumi kontingjent (pafituar), rreziku kontingjent (i pa skaduar) dhe

humbja kontingjente (td papaguara n6 dat6n e mbyttjes sd vitit financiar). T6 pagueshmet

e sigurimeve (provizionet) paraqesin vterdsimet e pagesave nE tE ardhmen pEr d6met e

raportuara dhe tE pa raportuara. Byroja nuk zbret tE pagueshmet e sigurimeve. Qdo ndryshim
nE vterEsimet pasqyrohet n6 rezultatet e operacioneve nti periudh6n nd tE citdn vlerEsimet
jand ndryshuar. Vterdsimi i tE pagueshmeve t6,sigurimit Esht6 nj6 proces kompteks qE ka td
bdj6 me pasiguri, q6 k6rkon p6rdorimin e vler6simeve dhe gjykimeve tE informuara.

T€ hyrat
Bruto primet e shkruara regjistrohen nd pranimin e pagesave t6 primit dhe janE transferuar
nE fitim n6 bazd pro-rata p6r njE afat tE mbutimit t6 poticEs. Bruto primet e shkruara
reftektojnd shkrimet e biznesit gjat6 vitit. Primet fitohen nga data e tidhjes sti rrezikut,
gjat6 periudh6s sE d6mshp6rblimit, bazuar nE modetin e rreziqeve td tEshuara.

Primet e pofituaro
Provizioni pEr primet e pafituara pdrb6n proporcionin e bruto primit tE shkruar qE vler6sohet
tE fitohet nE vitet financiare pasuese, katkutuar veqmas pdr secitdn kontratti duke ptirdorur
metod6n pro-rata-ditore, td pdrmirdsuar n6se e nevojshme pdr tE reflektuar ndonjE
variacion nei rreziqet e incidenteve gjat6 periudh6s tE mbutuar me kontratE.
Rezerva pEr primin e pafituar pelrfshin primet e pranuara ptir rreziqet qE nuk kan€ skaduar
ende. NE pErgjith6si rezerva €sht€ t6shuar gjat6 koh6zgjatjes sti kontrattis dhe tishtti e
njohur si tE ardhura nga premiumi.
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2.12 Ktasifikimi i Produkteve

Kontratat e sigurimit jand ato kontrata kur Byroja (siguruesi) ka pranuar risk tE r6nd6sishdm t6

sigurimit nga [ata tjeier (i siguruari) duke u akorduar tE kompensoj potice mbajtdsit n6se ni6

niiarle e ipecifikuir e pasigurt (ngjarje e siguruar) ka ndikim tE kundEr nE siguruesin. Si

ai-ieflive e p6rgjithshme, Byroja p6icakton ntise ka risk t6 r6ndEsish6m tE sigurimit, duke

krahasuar p[rfitimet e paguara me pEffitimet e pagueshme n6se ngjarje e siguruar nuk ka

ndodhur. Kontratat e sigurimit gjithashtu mund tE transferojn6 risk financiar.
pasi q6 kontrata 6sht[ [uatifikuir si kontratE e sigurimit, ajo mbetet nj6 kontratE e sigurimit
p6r pjesdn tjet6r tE jet6s, edhe n6se risku i sigurimit zvog6tohet nE mEnyrE t6 konsiderueshme

gjat6 kdsaj periudhe, vet6m ntise tE gjitha td drejtat dhe obtigimet jand shuar.

2.13 Detyrimet e kontratave tE sigurimit dhe kosto e shtyr6 e p6rvet6simit

Ddmet (rregullimet e humbieve)
D6met e ndl-odhura pErbehen nga kostot e shtyerjes dhe trajtimin e d6meve tE paguara dhe tE

papaguar qE rrjedhin nga ngjarjet q€, ndodhin gjat6 vitit financiar sE bashku me rregutlimet e

provizionimit [6 d6meve tE viteve paraprake. D6met pezutl p6rb6jn6 provizionimin pdr

vter6simin e ByrosE sti kostos pr6rfundimtare tE zgjidhjes s6 t6 gjitha d6met e ndodhura por t6
papaguara nE dat6n e raportimit td Pozicionit financiar nEse jan6 raportuar apo jo, dhe

ihpenzimere tE trajtimit tE ddmeve qE tidhen me rreguttimet tE brendshme dhe tE jashtme

dhe njd diferencd e kujdesshme. D6met e papaguara jan6 vterEsuar nga shqyrtimi i ankesave

individuate dhe duke e bErE tejim pdr dEmet e shkaktuara, por nuk janE raportuar ende, efekti
i ngjarjeve tE tE dyjave tti brendshme dhe t6 jashtme tE parashikueshme, td titta si ndryshimet

nE procedurat e trajtimit tE ankesave, inftacion, trendEt gjyqEsore, ndryshime legjislative dhe

p6rvoj6n e katuar dhe trendEt.

Provizionet p6r d6met e pazgjidhura nuk jan6 zbritur. Rregullimet pdr provizionimet e ddmeve

tE p6rcaktuara nE vitet e m6parshme jan6 tE reftektuara nd pasqyrat financiare tE periudhEs

nE t6 citdn janE bdrE rreguttime dhe tE shpatosen vegmas n6se jan6 materiate.

Pprderisa K6shitti Administrativ konstaton se detyrimet e sigurimeve pEr ddmet dhe rikuperimet
e tidhura me risigurimin jand dektaruar nE mEnyrd tE drejt6, p6rgjegjdsia pdrfundimtare mund

tE ndryshojE si pasoj6 e informacionit tE m6vonsh6m dhe ngiarjet dhe mund td rezuttojd nE

rregullime td rdndEsishme nE shumat e ofruara. P6rshtatjet nti shumat e pasiveve tE sigurimit
jan6 reftektuar nE pasqyrat financiare p6r periudhdn nd td cit6n jan6 b6r6.

Kontingjentet pdr dEmet nei proces giyqdsor
NjE pjes| e d6meve jan6,nd proces gjyqtisor, dhe p6r tE cilat Byroja ka regjistruar detyrime t6
p6rshtatshme td sigurimit.

Risigurimi

Byroja t6shon primet e sigurimit dhe rrezikut nd rrjedh6 normate tei biznesit, nd m6nyr6 qE tE

kufizoj humbjet e mundshme. Risigurimi regjistrohet bruto nE Pasqyr6n e pozicionit financiar.
Pasurit6 e risigurimit pdrfshijn6 batancat e detyrimeve nga kompanitE e risigurimit n6 t6 dyja
nE humbjet e paguara dhe tE, papaguara si dhe nd shpenzimet e rregullimeve tE humbjes, por

nuk pdrfshijn6 t6shimin e primeve te! pafituara. Byroja ttogarit primet e ldshuara bazuar n6

bruto primet e shkruara dhe shpenzon primet q6, rezuttojnd menjEherd. AsnjE pasuri i
risigurimit nuk regjistrohet pd,r primet e lEshuara tE pafituara. Shumat e rikuperueshme nga

risigurimet vlerEsohen nd mdnyrd tE qdndrueshme me detyrimin e ddmeve tti lidhura me
potitikat e risigurimit.
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2.13 Detyrimet e kontratave tE sigurimit dhe kosto e shtyr6 e p6rvetHsimit (vazhdim)

Kostot e shtyra ti p€ruetflsimit
Kostot e p[rvet6simit pErcaktohen si kosto qE rrjedhin nga pdrvetdsimi i kontratave tE sigurimit
tE titta si komisionet e agjent6ve, printimi i policave dhe tatimi i primit.
P6rvet|simet direkte jan6 shtyr6 sipas kushteve t6 policave nd fuqi njE metod6 n6 pErputhje

me ttogaritjen e provizioneve tE primeve tE pa pErfituara. Kostot e shtyra tE pdrvetdsimit
prezantohen si pasuri td ndara nd Pasqyrdn e pozicionit financiar.

2.14 Paraja e gatshme dhe ekuivalentet e parasH

P6r qflttime tE pasqyrds sE rrjedh6s sE paras6 paraja dhe ekuivatentet tti paras6 p6rfshiinE

ttogaritd bankare qE janE td liruara nga interesi. Paraja dhe ekuivalentet e parasd jan6 bartur
me kosto t6 amortizuar n6 pasqyrtin e pozicionit financiar.

2.15 Tatimi

Byroja transferon tek kompanitd e sigurimit primet e shkruara bruto dhe kompanit6 e sigurimit
paguajnd tatim prej 5Y, nE prime bruto dhe gjithashtu edhe TVSH. Primet qe jan6 kthyer dhe

rreguttimet retroaktive td primit jand zbritur nga primet bruto p6r tE arritur tek baza e tatimit.
Byroja i nEnshtrohet tatimit mbi td ardhurat personate dhe kontributeve td sigurimit sociat.

2.16 P6rfitimet e pundtorEve

Kontributet e detyruara td'sigurimit social
Byroja nuk b6n asnj6 provizionim dhe nuk ka obtigim pdr pensionet e punonj€'sve mbi dhe p6r

kontributet e paguara nE ptanin pensional shtetEror, Fondi i Kursimeve Pensionate tE Kosov6s

(FKPK).

2.17 Provizionet

Nj6 provizion njihet kur Byroja ka obligim aktual si rezuttat i njd ngjarje nd tti kaluar6n dhe
6shtd e mundur njd rrjedhje e burimeve qE pdrfaq6sojn6 pErfitime ekonomike td citat do td
kErkohen p6r tE,shtyer obtigimin, dhe njE vter6sim i besueshEm mund td b6het pdr shum6n e

obtigimit. Provilonet janE rishikuar nti secilEn datE tE pasqyr6s sd pozicionit financiare dhe
jan6 rregutluar p6r tE reflektuar vter6sim m€, tE mir6, aktuat. Aty ku efekti i vler6s nE koh6 t6
parasd 6shtd material, shuma e provizionit 6shtd vlera aktuale e shpenzimit qE pritet te
kErkohet p6r tE shtyer obtigimin. Provizionet nuk jan6 njohur pdr humbje operative tE sd

ardhmes.

2.18 Njohja e shpenzimeve

Shpenlmet operative jand njohur nE pasqyrdn e tE ardhurave gjith6p6rfshirdse n6 baz6 td
p6rdorimit tE shdrbimit, kur kan6 ndodhur.

2.19 Zotimet dhe kontingjencat

Detyrimet e kushttizuara nuk njihen nE pasqyrat financiare. Ato shpatosen pos n6se mundEsia
e rrjedhjes sei burimeve qti p6rfshijn6 p6rfitime ekonomike Eshtd e [arg6t. NjE pasuri i
kushttizuar nuk njihet nE pasqyrat financiare por, shpaloset kur eshtd e mundshme nje rrjedhe
e fitimeve ekonomike.
Shuma e humbjes nga kushtEzimet njihet si provizion n6se 6sht6 e mundur q6 ngjarjet n6 tE
ardhmen do ta konfirmojnti at6, nj6 detyrim i shkaktuar nti dat6n e Pasqyrtis s6 pozicionit
financiar dhe nj6 vtertisim i arsyeshcim i shumtis s6 humbjes tei rezuttuar mund tA b6het.
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2.2O Transaksionet me pal6t e nd6rlidhura

patdt e nddrl.idhura p6rb6hen nga drejtordt e Byros6, sd bashku me entitetet tE cilat ata i

kontrottojnd, qd mund t6 ken6 ndikim td r6ndEsish6m mbi operacionet dhe menaxhmentin e

Byros6. Duke pasur parasysh secit6n marr6dh6nie tE mundshme me pat6t e treta, v6mendja

einte e drejtuar m6 p6rbdrjen e marreidhtinies, dhe jo thjesht nE form6n tigjore.

2.21 Ngiarjet pas datEs raportuese

Ngjarjet pas datds raportuese qE sigurojn6 informata shtes6 nE tidhje me pozicionin e ByrosE

ne ajten'e Pasqyr6n i6 pozicionit financiar (ngjarjet rregultuese), jan6 reflektuar nE pasqyrat

financiare. NgjJrjet pas dat6s sd bitancit qE nuk janE ngjarje rreguttuese jand shpatosur nE

shdnimet shpjeguese kur ato jan6 materiate.

3 SUPOZIME DHE VLEREST'I,TE TE NENOESISHME KONTABEL

N6 aptikimin e potitikave td kontabititetit te ByrosE, nga menaxhmenti k6rkohet tA bei6
gjykime, vterdsime dhe supozime mbi vlerat bartEse tE pasurive dhe detyrimeve qE nuk janE

I6frte te dukhme nga burimet tjera. Vter6simet dhe supozimet e ndErlidhura jan6 bazuar n6

pdrvojEn historike dhe faktor6 tE tjer6 qd jand konsideruar t6 jend retevantti. Rezuttatet e

vErteta mund t6 ndryshojnti nga ktito vtereisime.

Vlerdsimi i detyrimeve td kontratds sE sigurimit
PEr kontratat e sigurimit jo-jetd, vterdsimet duhet tE bEhen si ptir kostot e pritura
pdrfundimtare t6 d6meve t6 raportuara nE datdn e pasqyrds s6 gjendjes financiare ashtu edhe

p6r kostot e pritura p6rfundimtare tE dtimeve tti p6suara por ende tti pa raportuara nti dat6n

e pasqyrEs s6 gjendjes financiare (IBNR). Kostoja p6rfundimtare e ddmeve tE papaguara 6shtd

vterdsuar duke pErdorur nj6 gamd tE teknikave standarde aktuate td projekionit tE ddmeve.

Supozimi kryesor n6n ktito teknika 6shtE qE pdrvoja e zhviltimit td dtimeve nE tE katuar e Byros6

mund t6 pdrdoret p6,r tE projektuar zhvitlimin e dEmeve nE td ardhmen dhe k6shtu kostot
p6rfundimtare tE dtimeve. Si td titta, k6to metoda hutumtojn6 zhvittimin e humbjeve td
paguara dhe td prisuara, kostot mesatare pdr ddm dhe numrin e ddmeve td bazuar nd zhvittimet
e vdzhguar td viteve td mEhershme dhe shkattdt e pritura tE humbjes. Historiku i zhvittimit tE

ddmeve 6sht6 kryesisht i analizuar nga vitet rastcisore, por mund tE anatizohet m6 tej me anei

t6 hapdsirave gjeografike, si edhe nga tinjat e rtinddsishme td biznesit dhe ttojet e ddmeve.

Gjykimi shtes6 kuatitativ 6sht6 ptirdorur pEr td vtertisuar se deri ku trendet e katuara nuk mund

tE aptikohen pdr tE ardhmen, n6 m6nyr6 qd t6 arrihet nE kostot p6rfundimtare tti vter6suar t6
d6meve qE paraqesin rezuttatin e mundshdm nga njd seri rezuttatesh td mundshme, duke marrti
nE konsiderat6 tE gjitha pasiguritd e pErfshira.

Humbjet nga zhvlerlsimi nd tE orkdtueshmet
Byroja rishikon tE arkdtueshmet e saj tE sigurimit dhe jo-sigurimit pdr tE vterdsuar ddmtimin
nd baz6 vjetore. Nd pdrcaktimin ndse njE humbje nga zhvler6sim duhet t6 regjistrohet n6 fitim
ose humbje, Byroja b6n gjykime neise ka ndonjE tE dh6nd te mbikEqyrur qti tregojn6 se ka njti
rdnie t6 matshme n6 ftuket monetare t6 ardhshme tei vtercisuara nga njE debitor individuate.
Kjo evidencti mund t6 p6rfshij6 t6 dh6na qd tregojnti se ka pasur nj6 ndryshim negativ nE

statusin e pagesave tE debitorit.
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Korniza qeverisdse
Objektivi kryesore i kuadrit tE Byros6 mbi menaxhimin e riskut dhe at6 financiar 6sht6 qA te'

mbroj6 Byron6 nga ngjarjet qd, pengojnd arritjet e qdndrueshme t6 objektivave tti
performanc6s financiare, pdrfshirE dEshtimin e shfryt6zimit tE munddsive. Menaxhmenti kyq
njeh r6nddsin6 kritike tE t6 pasurit njd sistem td menaxhimit efikas dhe efektiv tE riskut.

Kdshitti Administrativ aprovon potitikat e menaxhimit t6 riskut tE Byrosd dhe takohet
rreguttisht p6r td aprovuar ndonj6 kErkesd komerciate, rreguttative apo organizative tci
kdtyre potitikave. KEto potitika p6rcaktojnE identifikimin e riskut tE Byros6 dhe
interpretimin e tij, timitojnE strukturEn qE t6 sigurojn6, kuatitetin e duhur dhe shpdrndarjen
e pasurive, drejtojnd strategjin6 e ldshimit dhe risigurimit drejt qdtlimeve td pdrbashk6ta
tE Byrosd, dhe specifikojn6 kdrkesat e raportimit.

Korniza rregullotive
Aktiviteti i Byros6 dsht6 gjithashtu subjekt ndaj k6rkesave rregutlative p6rbrenda
juridiksionit ku operon. KEto rregutlore jo vetdm qd p6rshkruajnE aprovimin dhe monitorimin
e aktiviteteve, por gjithashtu vtinti disa dispozita frenuese pdr tE minimizuar riskun e mos
pagesave dhe insotvencds n6 an<in e Byros6 sti sigurimeve ptir t'u batlafaquar me detyrimet
e paparashikuara qd mund tE tindin.

Rfsku i sigurimit
Risku kryesor qE Byroja ba[lafaqohet n6n kontratat e sigurimit 6sht6 q6 ddmet e tanishme
dhe pagesat e fitimeve ose koordinimi prej k6saj ndryshon nga gka 6shtE pritur. Kjo dshtd e
ndikuar nga frekuenca e drimeve, ashpErsia e dtimeve, fitimet aktuale tE paguara dhe
zhvillimi pasues nd dd,me afatgjata. Pdr kEtE arsye objektivi i Byrosd 6sht6 td sigurojd qd
rezerya t6 mjaftueshme jan6 nE dispozicion t6 mbulojnE ktito detyrime.

Ekspozimi i m6siptirm 6sht6 zbutur nga shumdttojshm6ria dhe madhdsia e portfotios sd
kontratave tE sigurimit dhe sipErfaqja gjeografike. Ndryshueshmtiria e riskut gjithashtu
6sht6 pdrmir6suar nga njd zgjedhje e kujdesshme dhe imptementimi i strategjis6 me
udhdzime td shkruara, gjithashtu edhe p6rdorimi i marrdveshjeve tE risigurimit.

Shumica e bizneseve tE sigurimit td licencuara jan6 themetuar nti baz6 tE marrtiveshjeve
mbi humbjet e tejkaluara. Shumat e rikuperueshme nga risiguruesit jand llogaritur nd
mdnyrd, konsistente me provizionet e d6meve t6 pazgjidhura dhe jand nd pajtueshmdri me
kontratat e risigurimit. Edhe pse Byroja ka marrtiveshje tE risigurimit, nuk 6shtd e [iruar nga
obligimet e saj direkte ndaj tE siguruarve dhe p6r k6t6 arsye ekziston ekspozimi i kreditit
nE tidhje me sigurimin e ltishuar, deri nti masci qE gdo risigurues nuk mund ti pd,rmbush
obtigimet e supozuara nE pajtueshmd,ri me risigurime tE titta
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Anoliza e moturitetit
Tabetat mE posht6 organizojn6 pasuritd dhe detyrimet financiare t6 Byros6 mE 31 dhjetor
2018 dhe ?017 nE grupime retevante sipas maturitetit t6 bazuar nd periudh6n e mbetur nga

data e Pasqyr6s sd pozicionit financiar deri nE dat6n e maturimit si vijon:

31 dhjetor 2018

Pasurit6 financiare
Paraja dhe ekuivalentet e saj
TE arkdtueshmet
TE ark6tueshme nga kompanit6 e
sigurimeve ptir rezerva teknike
Gjithsej pasu rit6 financiare

Detyrimet financiare
Detyrimet e sigurimit p6r humbjet dhe
shpenzimet e rregultimeve t6 humbjeve
Detyrimet tjera
TE pagueshmet td kompanitti e sigurimit
p6r tepricat e akumutuara
Gjithsej detyrimet fi nanciare
Hap6sira e maturitetit

31 dhjetor 2017

Pasurit6 financiare
Paraja dhe ekuivatentet e saj
TE ark6tueshmet
Td arkd,tueshme nga kompanit6 e
sigurimeve p6r rezerva teknike
Gjithsej pasuritd financiare

Detyrimet financiare
Detyrimet e sigurimit pdr humbjet dhe
shpenzimet e rreguttimeve td humbjeve
Detyrimet tjera
TE pagueshmet te kompanit6 e sigurimit
p6r tepricat e akumutuara
Gjithsej detyrimet financiare
Hap6sira e maturitetit

Deri nE 6
muaj 6-12 muaj

2,156
636

17 558

Mbi 1 vit Gjithsej

2,156
636

20,350
17,558

20,350

17,558
7,474

294

17,558
7,424

294

20,276 20,276
74 74

Deri nd 6
muaj 6-12 muaj Mbi 1 vit Gjithsej

15,250 15,250

17,500 17,5OO

15,250
1,976

( 421 (421

17 184 17 184
6 316

15,
1,

660
590

1660
590

2s0
976
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Rfsku kreditor
Rreziku kreditor 6sht6 rreziku i humbjes financiare tE Byros6 n6se nj6 ktient apo pa[6 tjetEr
e instrumenteve financiare d6shton nd pErmbushjen e obligimeve kontraktuate, dhe det

kryesisht nE tE ark6tueshmet e Byros6 nga Byroja e Shqip6risd dhe Maqedonis6 dhe paras6

dhe ekuivatentet e parasd.
Byroja 6sht6 e ekspozuar ndaj rrezikut kreditor p6r pagesat e btira tE siguruesve bazuar nE

maridveshjen me Byrotti n6 Shqip6risd dhe Maqedoni, sipas s6 citEs Byroja regjistron t6
ark6tueshmet nga Byroja p6rkattise. Byroja ka potitika qd kufizojnd sasin6 e ekspozimit tE

kredisd ndaj ndonjd pat6 td kunddrt. Ekspozimi maksimal i Byros6 ndaj riskut td kredisE

6sht! pdrfaqdsuar nga shuma bartdse e gdo pasurie financiar nd pasqyrdn e pozicionit

2018 2017
Klasifikimet e posurive finonciare - vlerot bartEse
Paraja dhe ekuivatentet e parasti
T6 arktitueshmet

Gjithsej 2,792 2,25O

Rreziku kreditor pdr paran6 dhe ekuivatentet e paras6 konsiderohet i ut6t, pasi q6 pat6t jand

banka me reputacion.

Rfsku i norm2s sE interesit
Rreziku i normds s6 interesit 6sht6 i p6rb6rd nga rreziku qti vlera e nj6 instrumenti financiar
do td tuhatet p6r shkak t6 ndryshimeve nti normat e interesit tE tregut dhe rrezikut q6

maturimi i pasurive qE bartin interes t6 ndryshoj6 nga maturimi i detyrimeve tE pdrdorura
qd bartin interes p6r td financuar k6to pasuri. Gjatdsia e kohds pdr td citdn norma e interesit
6shtE fike nE nj6 instrument financiar, pra tregon deri nE Efar6 mase kjo 6sht6 e ekspozuar
ndaj rrezikut td normris sd interesit. T6 ardhurat e Byros6 dhe rrjedha e parasE operative
jan6 nE thetb tE pavarur nga ndryshimet nd normat e interesit tE tregut.

ME 31 dhjetor 2018 dhe 2017 tE gjitha pasurit6 dhe detyrimet financiare nuk bartin interes.

Risku nga kursi i kdmbimit
Byroja nuk 6sht6 e ekspozuar ndaj rrezikut td monedhave tti huaja meqeneise td gjitha
transaksionet e saj6 jan6 kryer n6 monedhdn vendore

2,156
636

660
s90

1
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Vlera e drejt[ paraqet shum6n e cita do t6 pranohej ntise shitet njE pasuri ose shuma qE

paguhet pdr td transferuar nj6 detyrim nE nj6 transaksion tE rregultt nE mes t6'

bj&eruriesve td tregut nd dat6n e matjes. Vlerat e drejta janE bazuar n6 supozimet

menaxheriate sipas ttojit t6 pasurive dhe detyrimit.

lnstrumentet financiare t€ matura me vlerdn e dreitd
pasurite financiare td matura sipas vter6s sd drejtd n6 bitanc t6 gjendjes jan6 paraqitur nE

pdrputhje me hierarkind e vter6s s6 drejt6. Kjo hierarki grupon pasuritE dhe detyrimet
iinanciare nd tri nivete qd jan6 nti baz6 tE njd r6nddsie nga t6 dhdnat hyr6se td pdrdorura

gjat6 matjes sti vterEs s6 drejt6 tE pasurive financiare:

Niveti 1: qmimet e kuotuara (jo tE rregutluara) nE tregjet aktive pdr pasuritd dhe

detyrimet identike ;

Niveti 2 : t6 dh|nat tjera hyr6se, p6rveq gmimeve td kuotuara, t6 pdrfshira n6 Nivetin

1 t6 citat janfi n6 dispozicion pdr v6zhgimin e pasurive ose detyrimeve, direkt (d.m.th. si

gmimet), ose nti mdnyra t6 tarthortd (d.m.th. tE bEra nga qmimet) dhe' 
Nireli 3 : t6 dhanat hyrtise mbi pasurit6 ose detyrimet q6 nuk jan6 t6 bazuara nE tti

dhdnat e disponueshme p6r v6zhgimin e tregut.

Deri nE datEn e raportimit, Byroja nuk ka instrumente financiare t6 matura me vter<ln e

drejtd.

lnstrumentet financiare qd nuk ian€ prezantuara nd vlerE tE dreitE
Tabeta nE vijim p6rmbtedh shumat bart6se dhe vlerat e drejta pdr ato pasuri dhe detyrime

financiare qE nuk jan6 paraqitur nd Pasqyrdn e pozicionit financiar nE vterEn e tyre tE drejtd
(mijE Euro).

Shpenzime
Hua dhe tE tjera tE Vlera Vlera e

Sh6nime ark6tueshmet amortizimit bart6se drejtd
31 dhjetor 2018
Pasurit6 financiare
Paraja dhe ekuivatentet
e parasd
Td arkEtueshmet
TE arkdtueshmet nga
kompanitd e sigurimit
per rezerva teknike 558

20,350 20,350 50

Detyrimet financiare
Detyrimet e sigurimit pEr
humbjet dhe shpenzimet
e rregutlimit t6
humbjeve
Detyrime td tjera
Td pagueshmet tek
kompanit6 e sigurimeve
p6r tepricat e
grumbutluara 294 294 294

11

12

16

17
19

2,156
636

17 558

2,156
636

2,156
636

17 558 17

17,558
7,424

17,558
2,424

1 7
2

558
424

20

23
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Hua dhe tE
ShEnime ark6tueshmet

31 dhjetor 2017
PasuritE financiare
Paraja dhe ekuivatentet
e parasd
Td ark6tueshmet
TE ark6tueshmet nga
kompanitd e sigurimit
p6r rezerva teknike

17,50O

Detyrimet financiare
Detyrimet e sigurimit
pdr humbjet dhe
shpenzimet e rregutlimit
td humbjeve
Detyrime tE tjera
TE pagueshmet tek
kompanitd e sigurimeve
prir tepricat e
grumbuttuara

Shpenzime
tjera td

amortizimit
Vlera

bart6se
Vlera e
drejtE

11

12

16

17
19

20

11 660
s90

1660
590

660
590

15 250 15,250 15 750
17,5OO 17,

15,
1,

250
976

15,250
1,976

15,250
1,976

(42)(471 ( 4Zl
17,184 17,184 17,184

Kreditd dhe td orkEtueshmet
Kreditd dhe t6 arkdtueshmet barten nti koston e amortizimit, minus provizionet pdr

zhvler6sim. Vtera e tyre e drejtd i p6rgjigjet vterds sE tyre barttise, shkaku i maturitetit td
tyre tti shkurt6r.

Posurit? tjero financiare
Vtera e drejtd e pasurive monetare qd pErfshinti paran6 dhe ekuivatentet e paras6

konsiderohet t'i afrohet vlerds s6 tyre bart6se pdr shkak t6 maturitetit tE tyre prej md pak

se 3 muaj.

Detyrimet tjera
Vtera barttise e detyrimeve tjera i afrohet vtercis sti tyre barttise p6r shkak t6 maturitetit tE

tyre prej m6 pak se 3 muaj
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6 TE HYRAT NGA PRIMET E SIGURIMEVE

TE hyrat nga primet e sigurimeve, tti citat p6r vitin e pdrfunduar md 31 dhjetor 2018 jan6

n6 v[er6 prEi a,aOS mijd Euro (2017:8,604 mijE Euro) nd6rtidhen me sigurimin e detyruesh6m

pEr automjete motorike tE patEs sE tret6 nE kufijtd e territorit t6 Kosov6s p6r shofer6t e

automjeteve me regjistrime td huaja qE nuk posedojnE njd sigurim te titt6..Byroja Esht6 e

autorizuar t6 mbtedh kdto t6 hyra n6 emEr tE te gjitha kompanive tE sigurimit tE licencuara

nga Banka Qendrore e Kosovds ("BQK") pEr td shitur potica t6 sigurimit pdrbrenda territorit
td Kosovds. Bazuar nE vendimin e marrti nga Banka Qendrore e Kosovds td datEs 18 korrik
2015 primet e sigurimit kufitar jan6 utur dhe tarifat e reja jan6 tE vlefshme nga 1 korrik
7015.
NE pajtim me tigjin pdr pdrgjegj6si tE sigurimit td detyrueshdm tE auto pdrgjegjEsis6'dhe

vendimeve tA Klihittit Administrativ, td ardhurat nga primi i sigurimit atokohen si vijon:
. Kontributi pdr fondin e kartonit tE gjetb6r nti normtin 20% gjate vitit 2012
. Kontributi ne ddmet e fondit tE kompensimit dhe BKS-s6

. Kontributi pEr shpenzimet administrative tE BKS-s6

. dhe batanca e mbetur shpErndahet tek kompanit6 e sigurimit

7 PRIMET E CEDUARA TEK RISIGURUESIT

Pdr vitet e pflrfunduara mei 31 dhjetor 2018 dhe 2017, primet e transferuara tek risiguruesit
janti respektivisht n6 vter6 prej 61 mij6 Euro dhe 93 mij6 Euro.-Clate 

vitit t6 p6rfunduar mE 31 dhjetor ?014 Byroja ka hyrE nE nj6 marrtiveshje risigurimi
me SIA Mai Reinsurance Brokers p6r tejkatim td humbjes sd risigurimit p6r detyrime td patEve

tE treta motorike vendore. Kjo marrEveshje do td mbutojd fondin e kompensimit pdr shoferE

td pasiguruar dhe potitikat e detyrimeve td pal6ve t6 treta motorike transit.

8 TEARDHURATTJERA

T6 ardhura nga kompanitd e sigurimit pEr kontributet
shtesE
TE ardhura nga organizata tE sh6rbimeve tE dtimeve
Primet qE duhen mbuluar nga kompanitd e p6r shkak
tE deficitit tE vitit (ShEnimi 20)

ME 31 Dhjetor
2018

(nE 000 EUR)

3,400
1,071

M6 31
Dhjetor 2017
(nH 000 EUR)

3,324
898

139(337)

TOTALI 4,134 4,361

Td ardhurat nga komponitd e sigurimeve pdr kontributet shtesO

Gjat6 vitit 2016, Byroja ka fittuar imptentimin e k6rkesave pEr financimin e Fondit td
kompensimit sipas nenin 32 paragrafi 2 td tigjit Nr. 04lL-018 si dhe nenit 4 tE Rregultores
pdr Fondin e Kompensimit td Byros6 Kosovare tE Sigurimeve. Bazuar nd tigj, k6rkohet qd

seciti i siguruar n6 fittim td, kuartatit t6 tret6 duhet t6 depozitojE nd ttogarin6 e Fondit tE
Kompensimit shumdn e pdrcaktuar sipas rreguttores. Gjithsej shuma e njohur p6r vitin e
ptirfunduar me 2018 6sht6 3,400 mij6 Euro.

TE ordhurat ngo organizotot p€r sh?rbimin e d€meve
TE ardhurat nga organizatat pdr shErbimin e dtimeve pErfaq<isojn6 t6 ardhura nga Byroja nga
patdt tjera n6 Shqip6ri dhe Maqedoni
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BYROJA KOSOVARE E SIGURIMIT

ShEnimet mbi pasqyrat financiare p6r vitin qd ka p6rfunduar mE 31 dhjetor 2018

9 KOSTOT E A{ARRJES NE SIGURIM

Primet pEr kompanit6 e sigurimit
Shpenzimet e personetit
Primet e rimbursuara tek kompanitE e sigurimit
Shpenzimet e printimit
Shpenzimet e qiras6

TOTALI

10 SHPENZI,I ET ADMIN|STRATIVE

Shpenzimet e Personetit
Provizioni i tE arkdtueshmeve nga CSO Albania
Shpenzimet e qirasd
Shpenzimet e zhvter6simit
Furnizuesit e zyr6s dhe sh6rbimet
Karburant dhe etektricitet
Tarifat e bankds
Mir6mbajtje
Amortizimi
Shpenzimet pdr garancind bankare
Tetefoni dhe lnterneti
Udhdtim dhe transport
Shpenzimet e reprezentacionit
Shpenzimet e marketingut
Sigurimi sh6ndet6sor
Shpenzime tjera

TOTALI

ME 31 Dhjetor
201 8

(nE 000 EUR)

4,401
685

49
32

6

MA 31 Dhjetor
2017

(nE 000 EUR)

5,1 03
724

54
37

6

5,173 5,924

ME 31 Dhjetor
201 8

(nE 000 EUR)

632
430
140
34
39
39
26
38
17
36
17
13

7
3

0
11

ME 31 Dhjetor
2017

(nE 000 EUR)

609
326
140
55
52
37
33
2.1

70
19
17
13

9
8
5

31

1,477 1,395
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BYROJA KOSOVARE E SIGURIMIT

Shdnimet mbi pasqyrat financiare pdr vitin qE ka p6rfunduar md 31 dhjetor 2018

11 PARAJA DHE EKUTVALENTET E PARASE

Paraja nd bank6
Paraja e gatshme

T6 arkdtueshme nga kompanit6 e sigurimit

Td arkEtueshme nga CSO - ShqiPEria
T6 arkdtueshme nga CSO -Maqedonia
T€ ark6tueshme nga CSO -Serbia

Minus: Provizioni nga dtimtimet e ltogarive tjera td
ark6tueshme -Shqi pEria

T6 arkdtueshme t6 tjera
Minus: Provizioni nga ddmtimet e ttogarive tjera tE
arkdtueshme

rE InxETUESHMET NETO

Me 31 Dhjetor
201 8

(nE 000 EUR)

ME 31 Dhjetor
2017

(nE 000 EUR)

637
19

107
53

6s6 160

Mjetet e bltokuara p6r garancinE 1,500 1,500

TOTALI 2,156 1,660

Mjetet e bttokuara paraqesin mjetet e transferuara nE ttogari tE bltokuara qE kanE tE bdjnd

me memorandumin e nEnshkruar nti mes td Byros6 dhe Shoqatds sd Siguruesve tti Serbis6'.

12 rE lnxEruEsHl ET
l e 31 Dhjetor

2018
(nd 000 EUR)

589

1,420
15

1

(1 4Z0l

ME 31 Dhjetor
2017

(nE 000 EUR)

491

990
33
33

(ee0)

16 66

(10e)

140 142

(10e)

636 590
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BYROJA KOSOVARE E SIGURIMIT
Sh6nimet mbi pasqyrat financiare p6r vitin qE ka p6rfunduar md 31 dhjetor 2018

13 PRONA, OBJEKTET DHE PAJISJET TJERA

Pajisjet
(nE 000 EUR)

Mobilet
(nE 000 EUR)

Automjetet
(nE 000 EUR)

P6rmir6simet nE
objektet me qira

(nE 000 EUR)
Totali

(nd 000 EUR)

Kosto historike
1 janar 2017

Shtesat gjatE vitit
31 dhjetor 2017

78244 34 243
22

599

27
1 4

245 34 265 82 626

1 janar 2018
Shtesat gjat6 vitit
31 dhjetor 2018

245 34 265 82 626

245 34 265 82 626

Zhvlerisimi i akumuluar
1 janar 2017
Zhvter6simi i vitit
31 dhjetor 2017

214
19

26 186
30

61

6

487
55

233 26 216 67 542

1 janar 2018
Zhvter6simi i vitit
31 dhjetor 2018

233
10

76 216
21

67
7

542
33

243 26 237 69 575

VLERA NETO E ASETEVE

82 28 13 5131 dhjetor 2018

31 dhjetor 2017 12 8 49 15 84

BKS nuk ka prone t€ GnE penge mE 31 dhjetor 2O18 dhe 2017 dhe tE gjitha pasurit6 jan6 perdorur tEr aktivitetet operuese te Byro66.
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BYROJA KOSOVARE E SIGURIMIT

Sh6nimet mbi pasqyrat financiare pEr vitin qE ka pErfunduar mH 31 dhjetor 2018

14 PASURITE E PAPREKSHfiTE

Kosto

ME 1 Janar 2017
Shtesat gjatE vitit
ME 31 dhjetor 2017

Shtesat gjat6 vitit
ME 31 dhjetor 2018

Zhvler6simi i akumuluar
ME 1 janar 2017
Shtesat gjat6 vitit
ME 31 dhjetor 2017

Shtesat gjatd vitit
MA 31 dhjetor 2018

Vlera neto nH libra

ME 31 dhjetor 2018

MA 31 dhjetor 2017

Softuer dhe Licenca
(nH 000 EUR)

136

136

136

94
20

114

12

126

10

22

15 KOSTO E SHTYRE e pEnVerESl^ lr

MA 31 dhjetor 2018 dhe 2017 kosto e shtyrti e p6rvettisimit (DAC) ka qen6 n6 shumdn prej 36

mij6 Euro dhe 38 mijd Euro, respektivisht. Nga viti 2014 katkutimi i kostos s6 shtyrE t6
p6rvet6simit b6het duke u bazuar nd udh6zimin administrativ t6 BQK me nr. 01/2014. Sipas

udhfzimit, shpenzimet e lejuara pdr katkutim jand shpenzimet e personetit pEr shitje tE
primeve, taksa e primeve qd 6sht6 5% dhe shpenzimet e provizionit te BQK 1.5%. Pasi qd

BQK nuk ka obligim ndaj dy kategorive t6 mEsipdrme, DAC i katkutuar p6r vitin 2018 dhe
2017 paraqet vetEm pjes6n e pa amortizuar td shpenzimeve tE personetit pdr shitjet e
primeve.

2018 2017
(nE 000 EUR) (nE 000 EUR)

Shpenzimet e personetit

TOTALI

36

36

38

38
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BYROJA KOSOVARE E SIGURIMIT

Sh6nimet mbi pasqyrat financiare p6r vitin qE ka p6rfunduar mE 31 dhjetor 2018

16 rE mxEruEsHMET NGA Kol pANlrE E srGURtMtr pER REZERVAT TEKNIKE

Fondi i
Kompensimit
(nd 000 EUR)

Sigurimi kufitar
(nE 000 EUR)

31 dhjetor
2018

Gjithsej
(nE 000 EUR)

Eurosig
Siguria
Sigat
Ittyria
Kosova e re
Sigma
Etsig
!nsig
Dukagjini
Sig-Kos
Scardian
Prisig

TOTALI

Eurosig
Siguria
Sigat
Ittyria
Kosova e re
Sigma
Etsig
lnsig
Dukagjini
Sig-Kos
Scardian
Prisig

TOTAL!

1,136
1,071
1,087

974
973
975

1,005
820
665
461
300
337

779
732
799
678
715
756
771
686
676
464
345
358

1

1

1

1

1

1

1

1

1

915
803
881
652
688
731
776
506
341
925
645
695

9,799 7,759 1 7,558

Fondi i
Kompensimit
(nE 000 EUR)

Sigurimi kufitar
(nH 000 EUR)

31 dhjetor
2017 Gjithsej
(nE 000 EUR)

992
937
927
861
852
834
843
720
563
410
174
70?

733
694
721
627
670
696
695
592
577
454
221
255

775
631
648
488
5ZZ
s30
538
312
140
864
395
457

8 315 6,935 15 250

TE arkdtueshmet nga kompanit6 e sigurimit p6rfshijn6 shumat nga kompanitE e sigurimeve
p6r d6met e vler6suara nE t6 ardhmen (RBNS dhe IBNR). PEr kEto td ark6tueshme nuk ka
orar ri pagese td rEnE dakord ndErmjet Byrosd dhe kompanive t6 sigurimit. Menaxhmenti
6sht6 i sigurt nE mdnyr6 tE arsyeshme qE shumat e tilla do t6 mbutohen ptotdsisht nE t6
ardhmen prandaj nuk 6sht6 njohur ndonj6 tejim p6r kdto t6 ark6tueshme nE pasqyrat
financiare.
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BYROJA KOSOVARE E SIGURIMIT

Sh6nimet mbi pasqyrat financiare p6r vitin qE ka pdrfunduar mE 31 dhjetor 2018

17 DETYRIMET E stGURIMtT PER HUMBJE DHE SHPENZIMET E RREGULLIMIT TE

HUMBJEVE
Md 31 Dhjetor MH 31 Dhjetor

2018 2017
(nE 000 EUR) (nEt000 EUR)

Detyrimet bruto tE sigurimit p6r humbje dhe
shpenzime td pdrmirdsimit tE humbjeve 01 janar
Sigurimit dhe shpenzimet e p6rmir6simit t6
humbjeve gjat6 vitit
Humbjet dhe shpenzimet e p6rmirEsimi t6
humbjeve tE paguara gjat6 vitit

TOTAL!

18 REZERVAT E PRIMIT TE PAFITUAR

Ndryshimi nd primin e pafituar 6shtd si n6 vijim:

Primet e pafituara mci 1 janar

Primi kufitar i pafituar mE 31 dhjetor

TOTALI

19 DETYRIME TE ruEM

T6 pagueshmet ndaj kompanive tE sigurimit
(Depozitat nd Bankd - EMOU Serbia)

T6 pagueshmet ndaj kompanive t6 sigurimit
Sh6rbimet e sigurimit
Detyrimet ndaj pun6tortive
TE pagueshmet e tjera ndaj kompanive tE
sigurimit
Minus: Provizioni p6r t6 pagueshmet e tjera
(shdnimi 12)

15,750

8,531

(6,273)

19,717

1,102

(5,569)

17,558 15,250

MH 31 Dhjetor
2018

(nE 000 EUR)

ME 31 Dhjetor
2017

(nE 000 EUR)

460

465

476

460

16

MA 31 Dhjetor
201 8

(nE 000 EUR)

i 6 31 Dhjetor
2017

(nH 000 EUR)

1,500

445

28

3

1,500

885

39

109

(10e)

109

(10e)

TOTALI ______],4U_ 1,976

T6 pagueshmet e tjera ndaj kompanive t6 sigurimit m6 31 dhjetor 2018 dhe 2017 nE vler6
prej 109 mijd Euro paraqesin paranti e vjedhur nd nj6 nga pikat e shitjes s6 Byrosd dhe zyrdn
kryesore gjat6 viteve paraprake.
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BYROJA KOSOVARE E SIGURIAAIT

Sh6nimet mbi pasqyrat financiare p6r vitin qE ka p6rfu nduar md 31 dhjetor 2018

20 KONTINGJENCAT DHE ZOTIMET

Qdshtje gjyq€sore
eyroji einie e pErfshir6 nd pretendime tE ndryshme qE tidhen me biznesin e saj td sigurimit.
fre3i dhjetor 7018, ka nj6 num<ir tE tartd td E6shtjeve gjyqdsore p6r t6 cilat raste, nE bazd

tE menaihimit dhe tE vter6simin mti t6 mir6 t6 departamentit ligjor, byroja ka njohur
provizionet tE ddmeve t6 pazgjidhura - T6 raportuara por jo tE rreguttuara. Sipas

menaxhmentit dhe mbrojt6sit e tyre ligjor, rezultati p6rfundimtar i E6shtjes nd dat6n e
raportimit nuk mund tE p6rcaktohet me ndonjd besueshmEri .

Detyrimet e totimit
PEr vitin e pdrfunduar mE 31 dhjetor 7018 2017,2016,7015,2014,2013 dhe 2012 tibri i
taksave tE ByrosE dhe regjistrimet nuk jand inspektuar nga autoritetet tatimore lokate.

Byroja ka ndjekur rreguttat dhe rregultoret gjat6 ltogaritjes sE detyrimeve tatimore,
sidoqoft[, interpretimet tatimore pEr autoritetet tatimore mund tE ndryshojn6 nga ato tE
p6rdorura nga Byroja.

Zotimet kapitale
Nuk ka zotime td r6nddsishme kapitate mti 31 dhjetor 2018 dhe 2017 qE nuk jan6 njohur (nE

goftE se ka) nE pasqyrat financiare.

21 TRANSAKSIONET ME PALET E NDERLIDHURA

Transaksionet me pal€t e nd€rlidhura
Byroja ka transaksione td patdve tA, nd6rtidhura me te gjitha kompanitE e sigurimit gjatE
aktiviteteve n6 rrjedhcin normate td biznesit. Td gjitha kdto transaksione jan6 bartur nti
afate dhe kushte komerciate dhe me qmime t6 tregut. Tabela mE poshtd tregon volumin e

bilanceve nga transaksionet e patdve tA ndErtidhura md dhe p6r vitin q6 p6rfundoi me 31

dhjetor 2018 dhe 7017:

31 dhjetor 2018
Pasurit6 Detyrimet TE hyrat Shpenzimet

208
208 160

31 dhjetor 2017
PasuritE ,",r.', 

: 

tn nr.: tnr"rr'T3,

72
72 162

22 NGJARJET PAS DATES RAPORTUESE

Pas fund vitit dhe deri nd l6shimin e k6tyre pasqyrave financiare, gjatd vitit 2018,
menaxhmenti i Byros6 ka t6shuar nj6 vendim ptir provizionimin e td giitha balancave tti tti
arktitueshmeve nga CSO Shqipdria sipas 31 dhjetor 2018 n6 vler6 prej 430 mijE Euro e cita
ka qen6 e njohur n6 ttogarit6 e ByrosE nE vitin 201E.

P6rveg shpatosjes sE mEsipErme, nuk ka rregutlime tjera q6 reftektojn6 nti pasqyrat
financiare apo ngjarje tti tjera tti rtlnd6sishme q6 janti materiate qd tei shpatosen n6 k6to
pasqyra financiare

Menaxhmenti i lartE
Shpenzimet
Llogaria rrjedh6se
TOTALI

Menaxhmenti i lart6
Shpenzimet
Sigurimi sh6ndetdsor
Llogaria rrjedh6se
TOTALI
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1. eEllnru one alzl e auommr

Nga ana e kompanis6 sE auditimit BDO Kosova L.L.C. me seli nE Rr. Perandori Justinan Nr. 120,

Prishtin6, Repubtika e KosovEs, jam angazhuar si ekspert i jashtEm aktuar i licencuar, p6r tE
bErE auditim tE pun6s sE Byros[ Kosovare tE Sigurimit nE kflto [Emi:

- Auditim i pavarur i p6rttogaritjes sE rezeryave teknike tE Byros6 me dat6 31 Dhjetor

2018, edhe at6:
o Rezervave pEr primin e pa fituar dhe rrezikun e pa skaduar (Unearned Premium

Reserve - UPR dhe Unexpired Risk Reserve - URR)

o Rezervave p6r d6met e ndodhura dhe raportuara (RBNS - Reported But Not

settted)
o Rezervave p6r d6met e ndodhura por tE pa raportuara (IBNR - lncurred But Not

yet Reported)
o Rezervave tjera qE ndan Kompania p6r mbarEvajtje tE pun6s, me qdttim qE te

mund tE mbutojE obtigimet qd datin nga tidhja e kontratave tE sigurimit

- Kontrottim i metodave tE p6rdorura p6r ltogaritje tE rezervave

- Kontrottimi i rezervave 6shtE b6rd pEr:

o Fondin e Kompenzimit (RBNS dhe rezerva p6r trajtimin e dEmeve)

o Sigurimin Kufitar (UPR, URR, RBNS, IBNR dhe rezervat pEr trajtimin e d6meve)

PEr kfte qQttim si baz6 jan6 marr6 tE dhEna retevante, qE i kam k6rkuar dhe mE jan6 siguruar
nga ana e Byros6. Paratetisht m€ janE siguruar dhe kam shqyrtuar raportet e aktuarit p6r fondin
e kompenzimit dhe sigurimin kufitar.

T6 dhdnat e k€rkuara dhe siguruara kanE qen6 tE mjaftueshme qE tE mund tE jap mendim

retevant nE tidhje me qEttimet e lartp6rmendura.

1



2. GJETJET E AUDITIMIT

Rezervat p6r primin e pa fituar dhe rrezikun e Pa skaduar.

Auditimi i rezervave pdr primin e pa fituar dhe rrezikun e pa skaduar 6sht6 bErE nd baz6 tE tE

dh6nave qE janE ofruar nga Byroja, e qE pErmbajn6 tE gjitha etementet e duhura p6r tE bEr6

auditim t6 ptot[ tE kdtyre rezeryave. TE dhEnat jan6 siguruar p6r gdo potic6 aktive veqmas,

me qEttim qE tE mund tE behet kontrotti i ltogaritjes nE nivel t6 potic6s.

Byroja mban rezerva p6r prim t6 pafituar (UPR) dhe rrezik tE paskaduar (URR) vet6m pdr

Sigurimet Kufitare.

Byroja b[n ttogaritjen e rezerv6s pEr prim tE pa fituar sipas metod6s Pro Rata Temporis, d.m.th.
ne pErpjes[tim tE drejt6 me kohEn e mbetur tE poticEs, edhe atd pEr gdo potic6 veqmas. Kjo

metod6-Eshte nE pdrputhje tE ptotE me praktikdn bot6rore aktuaristike, si dhe me Rregutloren

pdr vterdsim dhe mbajtje tE provizioneve teknike dhe matematike pEr siguruesit jetE dhe jo'
jet6.

PEr td kontrotluar ttogaritjen kam shqyrtuar databaz6n e primeve t6 poticave kufitare p6r vitin
2018 dhe kam bEr6 ttogaritjen pavarEsisht ttogaritjeve tE Byros6. Shuma e fituar p6rputhet
ptotdsisht me shumEn e ltogaritur dhe paraqitur nga Byroja.

Me k6td konstatoj se Kompania i ka ttogaritur rezervat p6r prim t6 pa fituar - UPR nd mEnyrE

adekuate.

Niveti totat i rezervave UPR 6shtE 464.824 Euro. Shp6rndarja EshtE bErE nE m6nyr6 tE drejtd
nE mes gjith6 kompanive tE sigurimeve jo-jet6.

Rezerva p6r rrezikun e pa skaduar ttogaritet n6se konstatohet se rezerya p6r prim tE pa fituar
nuk mjafton p6r tE p6rmbushur obtigimet pEr poticat aktive. Nga IAT anatiza konstatohet se

Byroja nuk ka nevoj6 pEr tE ruajtur rezervE tE posagme p6r rrezik tE pa skaduar pasi primi i pa

fituar mbuton obtigimet e ardhshme qE do t'i kete Kompania nga policat aktive.

2



2.1 REZERVA E DEMEVE

Byroja ka ttogaritur rezerva p6r d6met e raportuara (RBNS), tE ndodhura por tE pa raportuara

tt-gNR) dhe relerva p6r shpenzime tE trajtimit tE dEmeve. Rezerva pEr d6me tE raportuara dhe
p6r shpenzime trajtimi mbahen p€r Fondin e Kompenzimit dhe p6r Sigurimet Kufitare, nd6rsa

rezerva IBNR vet6m p6r Sigurimet Kufitare.

P6r t6 b6rd auditim mE jan6 siguruar tE dh6na retevante qE pErmbajnd tE gjitha etementet e
duhura p6r tE kryer auditim tE ptot6 tE k6tyre rezervave.

ME posht6 6shtE tabeta pdr rezervat e ddmeve pEr tE gjitha Ll.ojet:

Sigurimet Kufitare
Fondi I

Kompenzimit
Total

UPR 464.824 0 464.824

RBNS 5.312.613 9.606.887 14.919.500
IBNR 2.794.537 0 2.294.537
Rezerva p6r trajtim 157.143 192.138 344.281

Total 8.224.117 9.799.025 18.O23.142

2.1.1 REZERVA PEN OEME TE NDODHURA DHE TE RAPORTUARA - RBNS

Auditimi i k6tyre rezervave 6sht6 bErE nga lista e d6meve tE paraqitura, por akoma tE pa

tikuiduara nga ana e kompanisE. Byroja mban rezerva p6r secitin dEm veEmas, duke u nisur nga
pErvoja paraprake dhe vter6simi i ekspertdve rast p6r rasti. Kjo ttoj ttogaritje 6sht6 adekuate
dhe nE pdrputhje me metodat e pranuara aktuaristike, nd6rsa pdrgjegjEsinE p6r secit6n rezervE
vegmas e mban Byroja dhe kompanitE an6tare tE saj. SidoqoftE aktuari mund tE kompensoj6
mungesat eventuate gjat6 p6rttogaritjes sE IBNR, pjesa IBNER (lncurred But Not Enough

Reserved). Mendimi jon6 6sht6 se k6to rezerva duhet pranuar ashtu sig jan6, ndErsa mungesa

eventuate mund tE [togaritet dhe regjistrohet gjatd ttogaritjes se IBNR.
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2.1.2 REZERVA pEn oElre rE NooonuRA poR rE plmpoRTUARA - rBNR

Byroja ltogarit rezerya IBNR vet6m p6r Sigurimet Kufitare. PEr tE testuar mjaftueshm6rinE e
rezervave kam shqyrtuar katkutimet e aktuarit, list6n analitike tE secitit dEm tE paraqitur ku
shihen datat e aksidentit dhe paraqitjes s6 d6mit, vitet e pages6s dhe rezervat aktuale p6r
d6me tE grumbuttuara sipas vitit tE aksidentit.

Byroja ka llogaritur rezervat IBNR duke p6rdorur metod6n e trek6nd6shave, ashtu q6 ka bEr6
anatizE tE numrit tE dEmeve tE paraqitura p6r secitin vit dhe projeksion t6 tyre nE tE ardhmen.

ME pas numrin e d6meve tE fituar nga projeksioni e ka shum6zuar me vterdn mesatare te nje
d6mi IBNR, me gka fitohet vtera totate e IBNR. Kjo vter6 se bashku me RBNS 6sht6 krahasuar vit
p6r vit dhe janE bErE korrigjime adekuate p6r vitet ku 6sht6 vter6suar se ka mang6si.

Anatitikisht procedura rrjedh si mE posht6:

PosqyrE e numrit t€ ddmeve td paraqitura, sipas vitit ft aksidentit (rreshti) dhe vonesEs sd
vitit td paraqitjes kolona):

0 I 2 3 4 5 6 7 I 9

2006 289 90 13 13 5 3 3 2 1 1

7007 432 93 25 14 5 6 2 1

2008 459 130 19 12 4 6 5 7 1

2009 625 126 31 13 13 8 7 1 3

2010 574 110 17 25 15 11 7 1

2011 688 141 40 31 ?4 14 2 3

7017 9ZZ 118 38 ?3 12 6 4

2013 976 147 37 75 27 10

2014 937 159 40 29 23

2015 883 172 55 35

7016 1049 163 41

2017 96s 177

985

4
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BYROJA KOSOVARE E SIGURIMIT - RAPORT I AKTUARIT

E njdjto posqyrE mE poshtl Eshtl dhln€ nE mdnyrd kumulotive, ku iand shtuor edhe vlerot e proiektuora:

pas Logaritjes sE faktorEve Eshtd bErE projeksioni i numrit tE d6meve nE td ardhmen (e treguar nE tabet6n mE tartd). ME pas janE

Ltogaritlur Oemet e mbetura dhe jan! shumflzuar me vterdn mesatare tE d6mit IBNR (3316,16 Euro), p6r tE fituar vter6 p6rfundimtare

pei taUn. perfundimisht nE rezuttatin e viteve 2016 dhe ?017 janl shtuar nga 50.000 Euro, me qdttim qE t6 fitohet vter6 mE

konsistente p6r Uttimate Loss. Ltogaritja duket si mE posht6.

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 201 8

2006 789 379 397 405 410 413 416 418 419 470 420 420 420

2007 432 525 550 564 569 575 577 578 578 578 578 578 578

2008 459 589 608 620 624 630 635 647 643 643 u3 643 643

2009 625 751 787 795 808 816 823 824 827 877 877 827 827

2010 574 684 701 726 741 752 759 760 760 760 760 760 760

2011 688 829 869 900 924 938 940 943 94 945 945 945 945

2012 9?2 1040 1078 1101 1113 1119 1123 1,177 1,129 1,129 1,179 1,129 1,129

2013 976 1173 1160 1 185 1707 1217 1,224 1,278 1,230 1,231 1,231 1,231 1,731

2014 932 1091 1131 1160 1 183 1,195 1,202 1,206 1,208 1,208 1,208 1,208 1,708

2015 883 1 055 1110 1145 1,1U 1,176 1,182 1,187 1,188 1 ,189 1,189 1,189 1,189

2016 1049 1212 1253 1,786 1,307 1,320 1,328 1,333 1,335 1,335 1,335 1,335 1,335

2017 965 1147 1,186 1,717 1,737 1,749 1,757 1,761 1,263 1,2U 1,264 1,7U 1,2U

2018 98s 1,167 1,212 1,24 1,2U 1,277 1,2U 1,289 1,291 1,291 1,791 1,291 1,291

Faktori 1.18 1.04 1.03 1.02 1.01 1.01 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00
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BYROJA KOSOVARE E SIGURIMIT. RAPORT I AKTUARIT

viti DEme total DEme te mbetura Vlera e mbetur

2006 422 2 6,546

2007 581 3 9,009

2008 646 3 10,0?z

2009 831 4 12,890

2010 764 4 17,877

2011 949 6 70,849

2012 1,135 12 38,378

2013 1,237 20 u,971
2014 1,714 31 102,994

2015 1,194 49 163,968

2016 1,341 88 343,717

2017 1,269 177 477,806

2018 1,797 312 1,036,066

TOTAL 662 2,194,537

Mendimi yn6
Metoda mE retevante p6r tl,ogaritje te IBNR 6sht6 ndonj6 variacion i metod6s sE trek6nd6shave,
n6se p6r pErdorim tE tij jan6 ptot6suar kushtet. NE kEte m6nyr6 konstatojmd se metoda e
projeksionit tE numrit tE d6meve, qE ka p6rdorur BKS, 6sht6 e arsyeshme dhe retevante, pasi

zhvittimi i d6meve tregon trend konstant me gka ptot6sohen kushtet pEr p6rdorim tE k6saj
metode.
MirEpo sipas nesh apl,ikimi i k6saj metode ka dy mang6si:
1 - Nuk merr parasysh nivetin e rezeryave RBNS dhe mungesEn eventuate tE tyre, gjegjEsisht
nuk bEn korrigjim eventual p6r IBNER . PEr tE bErE korrigjim te titt6 aktuarja 6sht6 detyruar tE
shtojE vtera fikse nE vitet 2016 dhe 2017, qasje qE 6sht6 shumE mE e pasigurtE.

2 - Esht6 pdrdorur vter6 p6r d6m mesatar totat. NE reatitet vtera e d6mit mesatar ndryshon
sipas vitit tE paraqitjes, me tendenc6 qE d6met mE tE m6dha tE paraqiten md von6.
PEr t6 testuar n6se k6to mang6si kan6 ndikuar duksh6m nE rezultatin e IBNR, kemi bErE testim
tE rezervave me variant tjet€r tE metodEs sE trekEnd6shave. Konkretisht kemi bErE zhvillim tE
d6meve tE paguara nga viti 2006-7018, vite p6r t6, citat ka tE dh6na tE bottshme. NEp6rmjet
zhvittimit kemi arritur tek nj6 projeksion tota[ p6r Edo vit, nga i citi kemi zbritur RBNS dhe
dEmet e paguara dhe mbetja 6sht6 IBNR.
Anatiza e detajuar eshte dh6n6 si shtojc6 n6 ftet6n e pun6s.

Rezuttati i anatizEs ka treguar nj6 vterd shum6 mE tE vog6[ p6r IBNR. Me kEtE mund tE
konstatojmE se rezerva IBNR e katkutuar p6r sigurimet kufitare esht6 m6se e mjaftueshme,
madje duhet td konsiderohet si e mbivter6suar.

2.1.3 REZERVA PER SHPENZIME TE TRAJTIMTT TE DEMEVE

5i pjesE e rezeruave teknike p6r ddme Byroja ruan edhe rezerva pEr shpenzime p6r trajtim tE
dEmeve. Duke u nisur nga pdrvoja paraprake Byroja i ltogarit k6to rezerva si 7% tE shum6s sE

RBNS p6r Fondin e Kompenzimit dhe 2% le shum6s sE RBNS dhe IBNR pEr Sigurimet Kufitare,
nivel qE 6sht6 i arsyesh6m sipas praktik6s aktuaristike. Pra mund tE konstatojmE se k6to
rezerva jan6 nE nivel tE duhur.
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BYROJA KOSOVARE E SIGURIMIT - RAPORT I AKTUARIT

3. MENDIMI AKTUARISTIK

Nga Auditimi i pavarur aktuaristik i metodave dhe ttogaritjeve tE rezervave teknike tE Byros6

K6sovare tE Sigurimeve me gjendjen nE dat6 31 dhjetor 2018, konstatoj se Byroja i ltogarit
rezervat nE p6iputhje me praktikEn dhe standardet e pranuara aktuaristike dhe Rreguttoren

p6r vter6sim'dhe mbajtje tE provizioneve teknike dhe matematike p€r siguruesit jetE dhe jo-
jetE.

Konstatimi vlen p6r tE gjitha ttojet e rezeryave t6 ttogaritura, nj6kohd'sisht pEr Fondin e

Kompenzimit dhe Sigurimet Kufitare. 
,

Ky konstatim 6sht[ bazuar mbi pErpunimin e tE dhEnave qE mE jan6 siguruar nga Byroja, e qE

kin6 p6rmbajtur tE gjitha etementet e nevojshme p6r td dhen6 mendim p6rfundimtar mbi

nivetin e rezervave teknike.

BDO Kosova L.L.C.
audit. acounUng and flnrnclrl 66iloly
Ptishtina. Kooova

i licencuar
Mars 2019
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